
Freies Radio im Oktober & November 2018  1

1011|18
Das Programmheft  

FReies RaDiO 
FüR stuttgaRt Oktober & November

Modulator 

Von Jud Süß bis George Soros – 
Der »Finanzjude« als Konstante 

rechten Denkens 



Freies Radio im Oktober & November 2018  3

Editorial

Werte Hörerinnen und Hörer,

es gibt wieder ein Problem mit dem Antisemitismus. Er breitet 
sich immer mehr aus. Darauf geht auch Lothar Galow-Bergemann 
in seinem Artikel über den »Finanzjuden« ein, der sich seit dem 
Fall Jud Süß im 17. Jahrhundert tief in das Bewusstsein der 
Bevölkerung eingegraben hat. In dieser Ausgabe werden wir 
uns eingehend mit diesem schwierigen Thema beschäftigen. 
Dabei soll es vor allem auch um die Frage gehen, warum man die 
Juden immer wieder mit angeblich »unseriösen« Geldgeschäften 
in Verbindung bringt. Es ist wichtig, diesen falschen und ge-
fährlichen Blick zu korrigieren. Weiterhin gibt es wieder die be-
kannten gesellschaftskritischen Themen mit der Inforedaktion, 
dem Abeitsweltradio. Aber auch das Thema »Migration« wird bei 
uns groß geschrieben. Die Welt kommt in vielen Sendungen zu 
Wort und wird immer wieder eindringlich beleuchtet. Neben dem 
»Bukarest-Bistro«, »Radio Drita Kosova«, »Oman Ghana Radio« 
senden außerdem »Radio Eritrea« und »Radio Africa«. Diese vie-
len Facetten sind es, die den unverwechselbar bunten Charme 
des Freien Radios für Stuttgart ausmachen. Wir wollen nicht auf 
bestimmte Themen fixiert werden, sondern ein breites Spektrum 
bieten. Und das »Vereinsradio« setzt neue Akzente für Vereine und 
andere Gemeinschaften.
 

In diesem Sinne wünschen die Moduletten des FRS 
viel Spaß beim Zuhören!

 
 

 
.

 

065 
Inhalt

 3 editorial
 

  4 Vorstands stimme
  Alles frisch!

 6 thema
  Von Jud Süß bis George Soros – 
  der »Finanzjude« als Konstante rechten 

Denkens

       10 Programm Oktober 2018

 20 Programm November 2018

 30 termine

 30 impressum

 31 index

  

Index  alle sendungen

Alevitische Redaktion   11, 13, 15, 17, 20, 23, 24, 26, 28, 29
Arbeitsweltradio   14, 18, 24, 27
Äther   15, 26
Atonale Strategien   17, 26
Bär on air   14, 23
Between the Cracks   10, 13, 15, 16, 19, 22, 24, 26, 29
Black vibes'n tunes   12, 14, 16, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Brasiversum Her(t)z Show   14, 18, 23, 27, 28
Bukarest-Bistro   18, 27
Chillfester   10, 13, 19, 22, 24, 29
Cocktailbar   17, 28
Code-Red   11, 13, 15, 17, 19, 20, 23, 24, 26, 28, 29
Dark Waves   15, 18, 24, 27
Das Musik-Chronoskop   14, 17, 23, 26
Denge Welat   11, 13, 15, 17, 20, 23, 24, 26, 28, 29
Die Stimme der Vernunft   12, 29
Ecos de Hispanoamerica   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 28
El Ritmo Primitivo   16, 25
Eritreische Redaktion   11, 13, 15, 17, 20, 23, 24, 26, 28, 29
Erlesenes - eine monatliche Auslese   18, 27
Fast, Fucked & Furious!   12, 20, 21
File Under Ska   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
frizles radiosendung   16, 25
Grüße aus dem Freizeitpark   14, 17, 23, 26
Humanismus & Aufklärung   18, 27
Hyperground   13, 24
Inforedaktion

AG Weiße Fabrik   17, 18, 25, 27
amnesty international   16, 25, 28
Anti-AKW-Radio   14, 24
Emanzipation und Frieden   9, 17, 28
Libertäre Welle   10, 22, 29
Mit Janka   12, 14, 18, 19, 21, 23, 27, 28
Mit Jens   16, 25
Neue Medien   18, 26
ONDA   15, 24
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe   11, 20
RegeneRadio   18, 27
Spuren   13, 24
talking disco   15, 26
Tinas Donnerstag   13, 21, 29

It don't mean a thing!   12, 21
Jazzbrunch   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 27, 29
Jazz funkt   13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
Jugendhaus-Radio   16, 25
Jugendpresse on Air   14, 23
Kabarett trifft...   18, 27, 28
Kronen Moven   13, 15, 17, 18, 21, 24, 26, 27, 29
Kulturpalast   3, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 
25, 26, 27, 28, 29
Lavalampe   13, 16, 18, 21, 25, 27, 29
Lazy Sunday - kuballas PunkRock Radioshow!   17, 26
LOVEiT   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
Mediawelle – wir sind drauf!   12, 14, 16
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   12, 14, 16, 18, 21, 
23, 25, 27, 28
Multichill 2000   11, 16, 20, 25, 28
Multicolor   15, 17, 24, 26
musica nova   12, 21, 29
Nachmittage am Pool   17, 26
Nächte am Pool   16, 25
Nigeria Voice   11, 13, 19, 20, 24, 29
No front   11, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 28
Noisy Night   18, 27

Oman Ghana Radio   10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29
Pathos FM   17, 27
Psychomedia   12, 29
Radio Africa   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
Radio Diamant   13, 23
Radio Drita Kosova   10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Radio Eritrea   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
Radio Harakiri   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 27, 29

Radio Libera Stoccarda   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 
26, 28, 29
radioSCHAUen   10, 30
Refugee Radio   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 28
Rumänisches Mosaik   15, 18, 24, 27
Russisches KulturRoulette   10, 22, 29
Sakuska – der akustische Beihappen   14, 23
Satokii   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29

SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel   13, 17, 19, 24, 
28
Sozialmagazin   13, 21, 29
Sputnik   18
Stimmen der Welt   12, 21, 29
Stormy Monday Blues   11, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 26, 28
Stroboskop   11, 15, 19, 23, 26, 29
Suchtstation für Music-Junkies   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 
29
supreme   14, 17, 23, 26
Surprise   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 28
UFO Hawaii   17, 26
Ultra   11, 16, 20, 25, 28
Vereinsradio   11, 15, 20, 24
Vinyl45   13, 17, 22, 26, 29
Vorsicht bissiger Mund !   12, 21
Walia – Voice of Ethiopians   10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28, 29
Wortspiel   12, 21, 29
Zig-Zag de Romania   11, 14, 15, 16, 18, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 28
ZIP-FM Ersatz   12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 28

Als ordentliches Mitglied:

 Verdiener_in 60 €/Jahr     Nichtverdiener_in 30 €/Jahr     Gruppe 90 €/Jahr (Satzung erforderlich)

 Als Fördermitglied _______ €/Jahr

________________________________________________   ____________________________________________
Name                                                                      Vorname

________________________________________________   ____________     ______________________________
Straße, Hausnummer                                                  PLZ                             Ort

______________________________________   ______________________________________________________
Telefon                                                       Email

Einwilligung
Ich bin damit einverstanden, dass der »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.« meine oben angegebenen personenbezogenen Daten, einschließlich 
der E-Mail-Adresse, intern speichern und zu den in der Satzung aufgeführten Zwecken verwenden darf. Insbesondere bin ich damit einverstanden, dass die 
angegebene E-Mail-Adresse für Übersendungen von Vereinsinformationen genutzt werden darf. Eine Weitergabe der Daten an Dritte, z.B. zu Werbezwecken, 
schließe ich aus.

________________  X___________________________________________________________________________
Datum                    Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und unterstütze die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins.

 Ich zahle per Lastschrift (SEPA-Basislastschriftmandat):
Ich erteile dem »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.« (Gläubiger-ID: DE97ZZZ00000417457) stets widerruflich die Ermächtigung, den jähr-
lichen Mitgliedsbeitrag entsprechend der Satzung und Beitragsordnung des Fördervereins unter Angabe meiner Mitgliedsnummer (Mandatsreferenz) 
von meinem Bankkonto durch Lastschrift einzuziehen. Der Mitgliedsbeitrag wird jährlich zum 1. April fällig.

______________________________________________________________________________________________
Kontoinhaber_in                                              

________________________________________________   ____________________________________________
Bank                                                                               IBAN

________________  X___________________________________________________________________________
Datum                    Unterschrift  Mir ist bekannt, dass ich diese Erklärung innerhalb von 14 Tagen widerrufen kann.

Ich möchte das Freie Radio unterstützen und Mitglied werden im »Förderverein für das Freie Radio Stuttgart e.V.«:
Bitte ausfüllen, unterschreiben und schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Stöckachstr. 16a, 70190 Stuttgart

RADIO KANN AUCH ANDERS! 
Die Idee ist so alt wie die Technik: Radio für alle. Also ein Radio, das Du gestalten kannst. Genau so, wie Du schon immer wolltest 
– und gerade deshalb so spannend, unerwartet, informativ und unterhaltsam. Ein Radio, das nicht auf Durchhörbarkeit getrimmt 
ist. Und das dabei der Musik und den Themen alle Zeit gibt, die sie brauchen. In dieser Form und ständig im Wandel ist das Freie 
Radio für Stuttgart (FRS) als nichtkommerzielles Lokalradio (NKL), so die offizielle Bezeichnung, seit 1996 on air.

Derzeit produzieren rund 250 Redakteur_innen über 100 Sendungen und das alles unentgeltlich und werbefrei. Das Programm 
reicht von Musik fast aller Art über Kunst, Literatur, Politik bis hin zu vielen muttersprachlichen Sendungen in über 15 verschiedenen 
Sprachen.

Mitmachen kann jede und jeder, ohne 
journalistische oder technische Vorkenntnisse.
 
Wie‘s geht, steht hier: 
www.freies-radio.de/mitmachen



Freies Radio im Oktober & November 2018  54  Modulator 1011|18

Vorstands StimmeVorstands Stimme

alles frisch!
sender, Leitung, Vorstand, Finanzen...

Die diesjährige Mitgliederversammlung vom 13. Juni ist schon wieder eine Weile her, 
aber unser Bericht darüber steht noch aus. Sie verlief sehr harmonisch, nach kleinen An-
fangsschwierigkeiten, weil sich unser bewährter Sitzungsleiter Joachim Stein verspätete. 
Der Trägerverein unseres Radios  befindet sich in ruhigem Fahrwasser. Zum Glück, denn 
wir vom Vorstand hatten an anderer Front einige Probleme zu lösen. 

Bei der MV wurden die bisherigen Vorstandsmitglieder in ihrem Amt bestätigt – nur 
Elena Maslovskaja stellte sich nicht wieder zu Wahl. Viele Jahre lang hat sie sich im 
Vorstand des FRS engagiert und ihre vielen Kontakte zu anderen Einrichtungen in der 
Stadt für das FRS genutzt. Ihre Schwerpunkte waren u.a. die Einbeziehung von Migran-
tInnen und die Kontakte zur LfK. Wir danken ihr herzlich für das jahrelange intensive 
Engagement im Vorstand! Ihre Kompetenzen bleiben dem Radio erhalten, Sendungen 
macht sie weiterhin. 

Der Vorstand besteht jetzt aus sechs Personen: Joachim Stein ist Schatzmeister, Ines Schrö-
der, Oliver Kempter und Sabine Gärttling gehören dem geschäftsführenden Vorstand an, 
Andreas Fuhrmann und Alexander Walther bilden den erweiterten Vorstand. Zwei (Frau-
en-)Plätze sind nicht besetzt. Wir freuen uns auf Kandidatinnen bei der nächsten MV!

Diskutiert wurde auf der diesjährigen MV über eine mögliche Erhöhung der Mitglieds-
beiträge und die Abschaffung oder Änderung der Redaktionsbeiträge, die im Moment 
kleine Redaktionen mehr belasten als große. Eine Entscheidung konnte nicht getroffen 
werden, da keine entsprechenden Anträge vorlagen. Auf der MV im nächsten Jahr wird 
Gelegenheit dazu sein. 

Die technischen Schwierigkeiten bei der Ausstrahlung und bei den Studio-PCs konnten 
zum Glück inzwischen gelöst werden, so dass – toi, toi, toi – im Moment alles funkti-
oniert. Für die vielen Aufgaben der Technik-AG sind allerdings zu wenig Kapazitäten 
vorhanden, der Vorstand sucht eine dauerhafte Lösung. 

Seit mehr als einem Jahr versucht der Vorstand, die Übernahme der Zuleitung und der 
Abstrahlung des Sendesignals zu organisieren, nachdem die Firma Mediabroadcast aus 
dem Geschäft ausgestiegen ist. Verträge mit fünf verschiedenen Firmen mussten ausge-
handelt werden, wobei die Vertragsbedingungen meist noch ziemlich unklar waren. Den 

Sender selbst haben wir gekauft, aber die Fläche, auf der er steht musste gemietet wer-
den. Wir mussten eine eigene Sendelizenz bei der Bundesnetzagentur beantragen, die 
Zuleitung zur Antenne musste geklärt werden, ein Servicevertrag für die Wartung war 
nötig und als letztes haben wir jetzt einen Mietvertrag mit dem Erwerber der Anten-
ne auf dem Müllheizkraftwerk Münster abgeschlossen. Ein Sendeausfall war zwar nicht 
zu befürchten, das lag nicht im Interesse der LfK, aber der bisherige Betreiber MediaB-
roadcast musste dafür einige Zwischenlösungen anbieten. Es sieht aus, als ob jetzt alles 
geklärt ist bis zum Ende unserer Lizenzperiode 2025. 

Es sei denn UKW wird vorher abgeschaltet und die freien Radios auf das Internet ab-
geschoben. Hier ist politische Arbeit nötig von Seiten der AFF, dem Landesverband der 
freien Radios. Und dann steht ja noch DAB+ zur Debatte. Die Themen gehen dem Vor-
stand nicht aus ….

Erfreulich ist, dass wir seit Juni 2018 Almut Oswald mit mehr Stunden beschäftigen 
können, neben der Buchhaltung übernimmt sie jetzt auch die Mitgliederverwaltung. 

Und: Wir werden ganz überraschend seit Ende Juni in Stereo ausgestrahlt. Bisher hatten 
wir uns ja für Mono entschieden wegen der größeren Reichweite. Diese soll sich allerdings 
nicht geändert haben – und wir haben bisher auch keine Rückmeldungen bekommen, 
dass irgendjemand uns seither nicht mehr empfangen kann. 

Wir freuen uns auf ein spannendes weiteres Jahr im Vorstand des FRS!

Der Vorstand des Fördervereins
Schdaini, Ines, Sabine, Olix, Afu und Alexander. 



Freies Radio im Oktober & November 2018  76  Modulator 1011|18

ThemaThema

Tradition. Einem historisch-kritischen Blick er-
schließt sich das leicht, einer Rechten, für die 
völkische Geschichtsmythen konstitutiv sind, 
weit schwerer. Es überrascht daher nicht, dass 
die Kombination von völkischer Ideologie und 
warenfetischistischem Bewusstsein der Markt-
wirtschaftsinsassen, die die abstrakte Herrschaft 
des Kapitals nicht durchschauen und »biologi-
sieren«1 den schlimmsten antisemitischen Furor 
aller Zeiten entfachte. 

Adolf Hitler selbst betonte, welch zentrale 
Bedeutung für die nationalsozialistische Ideo-
logie die »Erkenntnis« vom vermeintlichen 
Unterschied zwischen einem »guten« und ei-
nem »schlechten«, weil spekulierenden Kapital, 
hat: »Den Unterschied dieses reinen Kapitals 
als letztes Ergebnis der schaffenden Arbeit ge-
genüber einem Kapital, dessen Existenz und 
Wesen ausschließlich auf Spekulation beruhen, 
vermochte ich früher noch nicht mit der wün-
schenswerten Klarheit zu erkennen … Dieses 
wurde nun auf das gründlichste besorgt von … 
Gottfried Feder. Zum ersten Male in meinem 
Leben vernahm ich eine prinzipielle Auseinan-
dersetzung mit dem internationalen Börsen- und 
Leihkapital. Nachdem ich den ersten Vortrag 
Feders angehört hatte, zuckte mir auch sofort 
der Gedanke durch den Kopf, nun den Weg 
zu einer der wesentlichsten Voraussetzungen 
zur Gründung einer neuen Partei gefunden zu 
haben.«2 Das Bild des verhassten Börsenspeku-
lanten passte haargenau zum Phantasma des 
Juden, der mittels seiner Macht über das Geld 
das Volk der ehrlich Arbeitenden betrügt und 
beherrscht. Als der Spielfilm »Jud Süß« 1940 in 
die Kinos kam, brach er alle Zuschauerrekorde. 
Über 20 Millionen strömten in die Kinos und 

sahen dort bestätigt, was sie dachten, fühlten 
und wünschten. Ein raffinierter Finanzexper-
te hilft dem Herzog von Württemberg immer 
wieder aus der Patsche und verschafft sich so 
wachsenden Einfluss am Hof. Er selbst und sei-
ne Kumpane – allesamt Juden – bereichern sich 
schamlos, indem sie dem ehrlich arbeitenden 
Volk immer tiefer in die Tasche greifen. Am 
Ende wird der Jude zur tiefen Befriedigung des 
Volkes erhängt. Wenige Monate nach diesem 
Kassenschlager beschließt die Wannseekonfe-
renz die »Endlösung der Judenfrage«.

Nach der Schoah ist der offene Antisemitismus 
diskreditiert und es gibt bekanntlich »keine 
Antisemiten mehr«. Das gilt in der Selbstwahr-
nehmung auch für die meisten heutigen Rechten. 
Charakteristisch jedoch ist deren selektives und 
instrumentelles Verhältnis zu bestimmten Nor-
men, die weitgehend hegemonial wurden: Sie 
sind »feministisch«, aber nur wenn es um den 
Islam geht. Sie sind »für Menschenrechte«, aber 
nur, um zu behaupten, »Angehörige fremder 
Kulturen« könnten damit nichts anfangen. Und 
sie sind selbstverständlich auch gegen Antise-
mitismus, aber nur bei Arabern und Türken. 
Eine Karikatur von Kritik also. Aber auch ohne 
Biologisierung des Kapitalismus kommt rechtes 
Denken nicht aus. In keinem politischen Lager 
zeigen sich dabei so viele fließende Übergän-
ge zum offenen Antisemitismus wie beim so 
genannten Rechtspopulismus. Niemand steht 
dessen AnhängerInnen so sehr für den neuen 
»Finanzjuden« wie der jüdische Milliardär und 
Finanzinvestor George Soros, den Rechte weltweit 
abgrundtief hassen. Kein Wunder, denn Soros 
finanziert Projekte, die sich für offene Gesell-
schaften und Demokratie, für Menschenrechte 

Dass Antisemitismus auch unter Linken, 
MuslimInnen und in der vermeintlich gu-
ten Mitte der Gesellschaft verbreitet ist, 

beginnt sich herumzusprechen, wenn auch noch 
viel zu langsam. Doch es gibt keinen Grund, 
deswegen den rechten Antisemitismus aus den 
Augen zu verlieren. Zumal in Krisenzeiten, in 
denen sich die Stimmungslage großer Bevölke-
rungskreise rasant nach rechts verschiebt und 
so genannte »Rechtspopulisten« im Aufwind 
sind, von denen manche so tun, als hätten sie 
mit Antisemitismus nichts am Hut.

Ein zentraler Topos rechten Denkens ist der 
identitäre Bezug auf »Volk und Vaterland«. 
Diese ihre Liebesobjekte würden, so die rechte 
Phantasie, von dunklen Kräften bedroht, die 
sie zerstören wollten. Glücklicherweise durch-
schauten die Rechten jedoch die finsteren Pläne 
der mächtigen Strippenzieher und seien deswe-
gen angetreten, die drohende Gefahr für Volk 
und Vaterland abzuwenden.

Anknüpfend an die fast 2000jährige Geschich-

te des christlichen Antijudaismus konnten die 
Vaterlandsverteidiger die Frage, wer genau 
denn diese eingebildeten Bösewichte sind, mit 
traumwandlerischer Sicherheit beantworten: 
»Die Juden!« Keine Bevölkerungsgruppe wur-
de jemals so sehr mit all dem identifiziert, was 
Rechten verhasst ist: Modernität, Liberalität, 
Individualismus, Emanzipation, Intellektuali-
tät und Kosmopolitismus.

Vor allem aber wurden die Juden – und das 
nicht nur von Rechten – mit der unheimli-
chen »Macht des Geldes« gleichgesetzt. Schon 
lange hatte die mittelalterliche Kirche den als 
»Gottesmördern« Stigmatisierten die Ausübung 
der meisten Berufe untersagt und ihnen das 
»schmutzige Geldgeschäft, das eines ehrlichen 
Christen unwürdig war« zugewiesen. Dass sich 
im 19. Jahrhundert, als der Industriekapitalis-
mus explodierte und Banken wie Pilze aus dem 
Boden schossen, unter den Bankiers deutlich 
mehr Juden befanden als es ihrem Anteil an 
der Gesamtbevölkerung entsprach, war die lo-
gische Folge dieser jahrhundertelang vererbten 

Von Jud süß bis george soros – 
der »Finanzjude« als Konstante rechten 
Denkens 
Von Lothar Galow-Bergemann



8  Modulator 1011|18

ThemaThema

und Minderheitenschutz engagieren. Viktor Or-
bán, von der AfD verehrter Regierungschef in 
Ungarn, beschreibt Soros so: »Der Feind ist 
bösartig und listig. Er kämpft nicht mit offe-
nen Visier, sondern versteckt sich. Er ist nicht 
national, sondern international; er glaubt nicht 
an Arbeit, sondern spekuliert; er ist rachsüchtig 
und attackiert immer das Herz«. Die antisemi-
tischen Chiffren springen ins Auge.

Eine Partei wie die AfD, deren Vorsitzender 
stolz auf »die Leistungen« deutscher Soldaten 
beider Weltkriege ist3 und die Zeit des Nati-
onalsozialismus als »Vogelschiss« bezeichnet4, 
schließt selbstredend keinen Landtagsfraktions-
vorsitzenden aus, der mobil macht gegen »die 
wenigen Dunkelmänner im Hintergrund, die 
von Gier und Machtwillen und Machtstreben 
zerfressen sind« und dem »deutschen Volk« ei-
ne »Neue Weltordnung mit der Auflösung der 
Staaten, der Völker, der Kulturen, ja sogar der 
Geschlechter« aufzwingen wollen.5 Wo keine 
vernünftige Kapitalismuskritik, sondern der 
Glaube an bösartige Strippenzieher herrscht, 
lauert der Ausbruch der Barbarei. Zumal in 
Krisenzeiten, wo immer mehr Menschen mit 
Recht befürchten, zu den Verlierern zu gehören. 
Denn es ist ein offenes Geheimnis, dass auch 
die deutsche Wirtschaft nicht vor dem Absturz 
gefeit ist. Die Krise des Euro ist schon längst 
zur Krise der EU geworden und dass die Tage 
gezählt sind, in denen der Exportweltmeister 
auf Kosten anderer leben konnte, pfeifen die 
Spatzen sowieso von den Dächern. Krisenzei-
ten, man könnte es spätestens seit 1929 wissen, 
begünstigen die explosive Verbreitung des Res-
sentiments. Die Kombination von völkischer 
Ideologie und warenfetischistischem Bewusstsein 
hat nichts an Bedrohlichkeit verloren. Der rasan-

te Aufstieg der AfD, deren protofaschistischer 
Charakter sich immer deutlicher herausschält, 
lässt auch in dieser Hinsicht nichts Gutes er-
warten. Deren Bundessprecher Jörg Meuthen, 
den manche immer noch für »gemäßigt« hal-
ten, spricht schon ganz ähnlich wie Orbán über 
Soros. Der benutze nämlich seine Milliarden, 
um »eine neue Weltordnung« herbeizuführen.

(1) Vgl. Moishe Postone, Nationalsozialismus 
und Antisemitismus http://www.krisis.org/1979/
nationalsozialismus-und-antisemitismus

(2) Adolf Hitler, Mein Kampf, 228f

(3) https://www.welt.de/politik/deutschland/
article168663338/Gauland-fordert-Recht-stolz-zu-
sein-auf-Leistungen-in-beiden-Weltkriegen.html

(4) http://www.faz.net/aktuell/politik/inland/
gauland-hitler-nur-vogelschiss-in-deutscher-
geschichte-15619502.html

(5) https://www.huffingtonpost.de/entry/
hoecke-pegida-afd-neue-weltordnung_
de_5b07cd59e4b0fdb2aa523a81 und 
https://www.bnr.de/artikel/hintergrund/afd-rechtsau-
en-h-cke-an-vorderster-front

Lothar Galow-Bergemann sendet für „Emanzipation 
und Frieden“ in der Inforedaktion des Freien Radio für 
Stuttgart und schreibt u.a. für Konkret, Jungle World 
und auf www.emafrie.de

Sendungen im FRS zum Thema:

Di., 20.11., 9:00 
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten 
Arbeit macht frei? Von Luther bis Hitler: Deutscher 
Arbeitswahn und Judenhass. 
Vortrag von Dr. Klaus Thörner.

Di., 27.11., 9:00 
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten
Arbeit macht unfrei. Zum Zusammenhang von Ar-
beitsfetisch und Antisemitismus. 
Vortrag von Lothar Galow-Bergemann



Freies Radio im Oktober & November 2018  1110  Modulator 1011|18

15:00 endlosdisk 
17:00 Refugee Radio 

FRS gladly invites all refugees to 
take part in Refugee Radio, a 
project in which you can create 
your own radio show. You will 
have the freedom to broadcast 
in your own language about mu-

sic, culture, politics and whatever else interests you.
18:00 inforedaktion: Mit Janka 
19:00 Vorsicht bissiger Mund ! 

Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman ghana Radio 
22:00 it don't mean a thing! 

"It don't mean a thing!" ist eine Swin-
gRadio-Sendung, die sich auf den 
frühen, 100% tanzbaren Jazz zwi-
schen den 20er und 40er Jahren, so-
wie satten, nur tanzbaren R & B (den 
echten R&B) der frühen 50er Jahre 
konzentriert. Mit Host DJ Howlin´ 
Herbst und seinen Gästen DJ Elwis 

und DJ Little Kenny.

Mittwoch, 03. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
11:00 stimmen der Welt 

Dieter Huthmacher hat ein neues Buch geschrieben und wird 
heute Ausschnitte davon in der Sendung von Helmut Eberhard 
Pfitzer präsentieren.

13:00 endlosdisk 
18:00 inforedaktion mit alexander Walther
19:00 endlosdisk 
21:00 Radio Drita Kosova 
22:00 musica nova

Cembalo und Spinett in der Neuen Musik
Günther Bajtl stellt Kompositionen vor, welche für Cembalo und 
Spinett geschrieben wurden, so z. B. "Trance" von Christoph 
Schiller (Spinett) und Eric Ruffing (Analogsynthesizer), Stücke 
von Peter Machajdik und Olli Mustonen für die Cembalospiele-
rin Elina Mustonen und drei Werke für Spinett solo.

Donnerstag, 04. Oktober 2018
00:00 Wortspiel

Juliane Banse
Günther Bajtl stellt die Kompositionen "Drei Gedichte der Sapp-
ho" von Aribert Reimann, "Nachtstücke und Arien" von Hans 
Werner Henze und "Aria/Ariadne" von Wolfgang Rihm vor, in 
welchen die Soranistin Juliane Banse den Gesangspart über-
nommen hat.

01:00 endlosdisk 

11:00 Caribe FM 

Latin Musik, Aktuelles, Stellen Anzei-
gen und Raum für Solidarität, Inter-
views und vieles mehr. Geleitet von 
May Garcia & Cia. Jeden Donnerstag 
von 11:00 bis 13:00 Uhr.

13:00 Psychomedia 
Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem in-
teressante Interviews und viel Musik! (psychomedia [at] gmx 
[dot] de)

15:00 endlosdisk 
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute: Big Band oder Bigband (früher häufig auch Jazz 
Orchestra genannt) = eine große Jazz-Band mit mehr-
fach besetzten Blasinstrumenten und der sogenannten 
Rhythmusgruppe.  An der Diskothek sind Axel Kesten 
+ Hartmut & Ines Schröder.

18:00 inforedaktion: tinas Donnerstag 
Die neue linke Sammel-Bewegung "Aufstehen" startet am 
Dienstag - und am Donnerstag mache ich mir Gedanken über 
die Geschichte der Linken, von der Pariser Kommune bis heute 
- mit den passenden Liedern dazu. Es überrascht auch mich im-
mer wieder, was ich alles nicht wusste.

19:00 sozialmagazin
Hospizarbeit
Eine Engagierte erzählt im Gespräch mit Dr. Wilfried Pfaff aus ih-
ren Erfahrungen in der Hospizarbeit.

21:00 Kronen Moven 
22:00 global Clubsounds 

Freitag, 05. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
08:00 Radio Drita Kosova 
10:00 Mozartkugeln 

Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch 
Brunchen mit Günther Bajtl. Ob bei Kaffee, Tee, Sekt oder Saft, 
mit Brötchen oder Müsli, auf jedem Fall liegt ein bunter Strauß 
an leichten Melodien im Player.

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel - live
Günther Bajtl stellt in dieser Stunde einen Konzertmitschnitt vor. 
Genaueres dann zeitbezogen hier.

14:00 Between the Cracks 
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 

Montag, 01. Oktober 2018

00:00 endlosdisk 
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

09:00 RadioKiKu
Verflixt und zugenäht
Wenn nicht mehr Zahlen und Figuren  Sind Schlüssel aller Kre-
aturen Wenn die, so singen oder küssen, Mehr als die Tiefge-
lehrten wissen Dann fliegt vor Einem geheimen Wort Das gan-
ze verkehrte Wesen fort. N.

10:00 Kulturpalast
Allerallerallerletzte 68er-Sendung

Last  but  not 
least: Die pro-
gressive Folk-
musik aus UK 
darf nicht über-
gangen werden. 
Fairport Conven-
tion, Pentangle, 
John  Mar tyn 

und The Incredible String Band. Am Micro E. Müller
11:00 sozialmagazin

Hospizarbeit
Eine Engagierte erzählt im Gespräch mit Dr. Wilfried Pfaff von ih-
ren Erfahrungen in der Hospizarbeit.

13:00 endlosdisk 
16:00 stormy Monday Blues 

Blues in allen Facetten. Von Chicago übers Mississippi-Delta, 
von den Baumwollfeldern bis in die Straßen der Bronx, vom Boo-
gie bis zum Bluesrock, vom Solo bis zur Großbesetzung. Ob alt 
oder neu - alles nur vom Feinsten in dieser wöchentlichen Stun-
de.

17:00 Kulturpalast
BÜCHER-KISTE
Die "BÜCHER-KISTE" öffnet sich jeden ersten Montag im Monat 
und lädt mit berühmten und weniger bekannten Klassikern der 
Welt-Literatur zu Hörbuch-Reisen für Jung und Alt ein. Heute im 
Programm: Maxim Gorki: Jahrmarkt in Goltwa, In der Steppe.

18:00 inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe 
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informatio-
nen rund ums Thema politische Re-
pression läuft jeden ersten Montag. 
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, 
die aufgrund ihres politischen Engage-

ments von staatlicher oder faschistischer Gewalt betroffen sind.
19:00 Zig-Zag de Romania 

In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 No front
Neuheiten, Neuheiten, Neuheiten. Es sei denn es ergibt sich 
auch mal wieder ein Special. Das wird dann aber kurzfristig be-
kannt gegeben.

21:00 No front 
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious! 

'77-Glam-Punk-Garage-Rock'n'Roll aus der 
Plattenkiste von Andy Ramone.

Dienstag, 02. Oktober 2018
00:00 Fast, Fucked & Furious! 
01:00 endlosdisk 
07:00 Radio Drita Kosova 

09:00 Morgenlatte – theoriegewichse vom Feinsten 
Neoliberaler Antiutopismus Und Unwirklichkeit. Ein Vortrag von 
Prof. Dr. Stapelfeldt.

11:00 ecos de Hispanoamerica 
Nachrichten aus Lateinamerika und Spa-
nien, Informationen über die Aktivitäten, 
Projekte, Ideen spanischsprachiger 
Menschen in Stuttgart und in Baden 

Württemberg. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen 
und kulturellen Themen. Zweisprachig: deutsch-spanisch (über-
wiegend Spanisch).

12:00 ZiP-FM ersatz 
13:00 surprise 

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

Oktober 2018
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream



Freies Radio im Oktober & November 2018  1312  Modulator 1011|18

peppt mit musikalischen Muntermachern. Amüsieren, Lachen, 
Grübeln. Episode 6: "Die Wahrheit über die Wahrheit".

15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Nelken
Ein ganzes Buch über Nelken ist in der Rei-
he "Naturkunden" erschienen. Die Stuttgar-
ter Autorin Susanne Stephan folgt darin den 
Spuren der wandlungsfähigen Nelke durch 
die Geschichte ind Grenzgebiet zwischen 
Natur und Kultur.

16:00 ultra 
Alle vier Wochen *Ultra-Dance" - die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  Alle 
vier Wochen *Ultra-Rock" - das ist Rock, Punk, Alternativ, Cross-
over und mehr, mit AFu, neuer Musik und infos, sowie der Gast-
band in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000  
Rock’n’Roll Radio trifft Beats! Die Punkrocksendung mit Frank 
dem Libero und Mr. Multichill.

20:00 Vereinsradio

DGTI 
Mit Sabine Gärttling

22:00 Jasmin 
Die Redaktion Jasmin ist eine arabische Radiosendung, die 
nicht nur die arabische Gemeinde erreichen möchte, sondern 
alle Menschen Deutschland. Mit aktuellen Themen arabischer 
Menschen, die in Deutschland leben wie Integration, Gesetzte, 
Bildung sowie Bezug zur deutschen Politik, …

Montag, 08. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
09:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
Klassik und Theater

10:00 endlosdisk 
16:00 stormy Monday Blues 
17:00 sakuska – der akustische Beihappen 

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-
natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska - der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat 
zwischen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 inforedaktion 
19:00 Zig-Zag de Romania 
20:00 No front

Neuheiten, Neuheiten, Neuheiten. 
21:00 No front 
23:00 endlosdisk 

Dienstag, 09. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
07:00 Radio Drita Kosova 
09:00 Morgenlatte – theoriegewichse vom Feinsten 

Technische Beherrschung von Natur und Gesellschaft. 
Ein Vortrag von Prof. Dr. Stapelfeldt.

11:00 ecos de Hispanoamerica 
12:00 ZiP-FM ersatz 
13:00 surprise 
15:00 endlosdisk 
17:00 Refugee Radio 
18:00 inforedaktion: Mit Janka 
19:00 Bär on air 

Zu Gast: Der Basser Friz (WANK) 
stellt seine Lieblingsgitarristen vor. 
(Erste Runde des Gitarren versus 
Bass - Battles)
(Runde 2 am Dienstag, den 16. Ok-
tober 2018 um 19 Uhr:
BÄR zu Gast in Frizles Radiosen-
dung. 
BÄR stellt seine Lieblingsbassisten 
vor.)

20:00 Jugendpresse on air 
Die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt euch die 
Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman ghana Radio 
22:00 global Clubsounds 

Mittwoch, 10. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
17:00 grüße aus dem Freizeitpark 

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark (Kanzler Dr. Birne, 
Unwort des Jahres 1993) Sylvie's erlesene Hartzerei nebst 
erlesener Musik. Halte, während Sylvia so in ihrer flotten Art 
spricht, IMMER was zum Schreiben bereit - wichtige Gerichts-
urteile mit ihrem Aktenzeichen, kannst du gebrauchen....

18:00 inforedaktion: anti-aKW-Radio 
19:00 Black vibes'n tunes 

Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Radio Drita Kosova 

Donnerstag, 11. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
10:00 arbeitsweltradio 

Arbeitsweltradio im Freien Radio 
für Stuttgart. Informationen, Hin-
tergrundwissen und Kultur rund 
um das Thema Beschäftigung.

Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri

Arne & Yvy: 
Alte Weiber und der Sommer
Neue Platten im goldenen Oktober.

18:00 inforedaktion: Libertäre Welle 
Libertäre Welle, die Sendung für alle, die ein wenig anders ti-
cken. Wenn eure Interessen um die Themen Anarchismus, liber-
täre Denken und Selbstverwaltung kreisen, seid ihr hier richtig.

19:00 Chillfester 

Stuttgarts am längsten existierende HipHop-Radiosendung. Seit 
2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im Einsatz. Beats, Cuts 
& Bla Bla leiten dein erstes, zweites und fünftes Wochenende 
des Monats ein.

20:00 File under ska 
File under Ska spielt beides – Ska und Rock-
steady. Wir spielen vor allem Neuvorstel-
lungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart 
auftreten.

21:00 suchtstation für Music-Junkies
Suchtstation mit Alex

Kollegen aus Berlin riefen 
mal `Herbstzeit ist Kon-
zertzeit´ über den Äther. 

Zu uns kommen VNV, Killing Joke, Kataklysm & Hypocrisy und 
wieder LaBrassBanda, Frank Turner und Life Of Agony. Mehr 
zeitnah unter Facebook/MusicJunkiesFRS oder auf www.music-
junkies.de

22:00 LOVeit 
23:00 Radio Drita Kosova 

Samstag, 06. Oktober 2018
00:00 Radio Drita Kosova 
01:00 endlosdisk 
08:00 Oman ghana Radio 
10:00 Walia – Voice of ethiopians 

Die Redaktion "Walia – Voice of Ethiopians" sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio eritrea 
12:00 Radio Libera stoccarda 

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio africa 
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  

z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette 
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 satokii 
Satokii besteht aus drei verschiedenen Sendeinhalten mit un-
terschiedlichen Hosts.

19:00 Jazz funkt
Dave Rempis
Der Saxofonist ist ein US-amerikanischer Jazz- und Improvisati-
onsmusiker. Neben seinen eigenen Bands ist er Mitglied im In-
gebrigt Haker Flaten Ouintet und in Gruppen von Ken Vander-
mark. Eine Sendung von und mit Hubert Reiss.

21:00 stroboskop 

Ihr macht ja wohl eher 
Tanzmusik

22:00 Code-Red 

This is Code Red approaching!

Sonntag, 07. Oktober 2018
00:00 Code-Red 
01:00 endlosdisk 
07:00 Oman ghana Radio 
08:00 endlosdisk 
10:00 eritreische Redaktion 

Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 alevitische Redaktion 
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat 
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Kulturpalast
Karneval der Kunst: Episode 6
Karneval der Kunst ist ein experimentelles Produktionskonzept, 
bei welchem das liebenswürdige Großmaul »Igor« mit seinem 
Gast mehr oder weniger wichtige Themen diskutiert, aufge-



Freies Radio im Oktober & November 2018  1514  Modulator 1011|18

Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

16:00 supreme 
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 
Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Das Musik-Chronoskop 
Parallel und in sich kreuzende musikalische Rückblicke aus der 
Vergangenheit verschiedener Weltbühnen. Eine Sendung mit 
Kommentaren in griechischer Sprache mit Harris Blumes.

20:00 Brasiversum Her(t)z show 
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik,  Veranstal-
tungen, Beiträge von Experten, 
alles um Brasilien herum!

22:00 endlosdisk 

Montag, 15. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
09:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
Klassik und Theater

10:00 endlosdisk 
16:00 stormy Monday Blues 
17:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
Klassik und Theater

18:00 inforedaktion: amnesty international 
19:00 Zig-Zag de Romania 
20:00 No front

Neuheiten, Neuheiten, Neuheiten. 
21:00 No front 
23:00 el Ritmo Primitivo 

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm'n'Blues, 
primitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy 
Garage...

Dienstag, 16. Oktober 2018
00:00 el Ritmo Primitivo 
01:00 endlosdisk 
07:00 Radio Drita Kosova 

09:00 Morgenlatte – theoriegewichse vom Feinsten 
Nachdenken über eine nachkapitalistische Gesellschaft jenseits 
unterkomplexer Patentrezepte und totalitärer Abwege. 
Vortrag von Meinhard Creydt.

11:00 ecos de Hispanoamerica 
12:00 ZiP-FM ersatz 
13:00 surprise 
15:00 endlosdisk 
17:00 Refugee Radio 
18:00 inforedaktion 
19:00 frizles radiosendung 

Musik und Kultur, Irr- und Wahnsinn. Am Mikrofon Friz Wank.
Zu Gast: BÄR stellt seine Lieblingsbassisten vor.

21:00 Oman ghana Radio 
22:00 global Clubsounds 

Mittwoch, 17. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
16:00 surprise 
17:00 Jugendhaus-Radio 

In unserer Oktober-Sendung 
zeigen wir euch Einblicke vom 
»dit is schade« – Festival aus 
Sindelfingen. Außerdem ha-

ben wir ein Interview mit Tips’n Trips. Des weiteren gibt es ei-
nen Überblick über positive Nachrichten, die wir durch andere 
Krisenberichte übersehen haben.

18:00 inforedaktion: Mit Jens 
Inforedaktion mit Jens und Gästen. Eine Stunde vollgepackt mit 
Diskussion zu aktuellen politischen und gesellschaftlichen The-
men. Dazwischen: Gute und ab und an auch tanzbare Musik

19:00 Black vibes'n tunes 
20:00 Kulturpalast

Lifeperformance "Charles Bukowski"
Bukowski muss sein! Denn Bukowski ist Kult! Also ziehen drei 
Schauspieler und ein  Musiker aus, um das Bukowski Geheimnis  
zu erforschen. Welches Geheimnis? Z.B. Sind die Texte wirklich 
genial? Ist seine Horrorjugend der Schlüssel  zum Erfolg? Was 
ginge ohne Alkohol - ach nein, mit.

22:00 endlosdisk 

Donnerstag, 18. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
11:00 Caribe FM 
13:00 endlosdisk 
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 inforedaktion: ag Weiße Fabrik 
Das Klinikum Stuttgart soll eine Anstalt des öffentlichen Rechts 
werden. Geplant war, dass der Krankenhausausschuss des Ge-

11:00 Caribe FM 
13:00 Mixtape 

Eine Sendung der Redaktion Subwoofer.
14:00 Vereinsradio 

DGTI 
Mit Sabine Gärttling (Wiederholung)

16:00 Zig-Zag de Romania 
17:00 Rumänisches Mosaik 

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. "Rumänisches Mosaik" 
ist eine Sendung der Redaktion "Zig Zag de Romania".

18:00 inforedaktion: ONDa 
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor 
Multicolor stellt Stuttgarter 
Migrantenprojekte vor und 
präsentiert einzelne Künst-
ler oder Kunstgruppen mit 

Migrationshintergrund aus dem Raum Stuttgart.
21:00 Kronen Moven 
22:00 Dark Waves 

Düster und witzig, 80er und Industri-
al, kritisch und euphorisch, Punk und 
Avantgarde, nachdenklich und un-
terhaltend, Metal und Heavenly 
Voices. Immer anders, ehrlich und 
direkt. Musik für diejenigen, denen 
MTV, VIVA und "normales" Radio Pi-
ckel auf die Stirn treiben.

Freitag, 12. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
08:00 Radio Drita Kosova 
11:00 Jazzbrunch 

Brunchen mit Günther Bajtl. Ob bei Kaffee, Tee, Sekt oder Saft, 
mit Brötchen oder Müsli, auf jedem Fall liegt ein bunter Strauß 
an leichten Melodien im Player.

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel - live
Günther Bajtl stellt in dieser Stunde einen Konzertmitschnitt vor. 
Genaueres dann zeitbezogen hier.

14:00 Between the Cracks 
16:00 Radio Harakiri

Steffen: Neues aus Gitarrenhausen
Steffen im Oktober.

18:00 inforedaktion: spuren 
Inforedaktion: Spuren sendet am 2. Freitag im Monat und mei-
stens Event orientiert!

19:00 Chillfester 
20:00 File under ska 
21:00 suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Micha...
...von still bis schrill und querbeet je nach Motto - mehr unter 
www.music-junkies.de

22:00 LOVeit 
23:00 Vinyl45 

Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n' Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 13. Oktober 2018
00:00 Vinyl45 
01:00 endlosdisk 
08:00 Oman ghana Radio 
10:00 Walia – Voice of ethiopians 
11:00 Radio eritrea 
12:00 Radio Libera stoccarda 
13:00 Radio africa 
15:00 Nigeria Voice 
16:00 Walia – Voice of ethiopians 
17:00 sexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel 

Die katholische Kirche hat den zerstörten Menschen auf dem 
Gewissen, den chaotisierten, den letzten Endes durch und durch 
unglücklichen, das ist die Wahrheit, nicht das Gegenteil.

18:00 satokii 
19:00 Jazz funkt

unlimited 32 
Vom 9. bis 11. November findet im oberösterreichischen Wels 
die 32. Ausgabe des unlimited Festivals statt. Günther Bajtl 
stellt in der heutigen Sendung einige Festivalperlen und musi-
kalische Appetizer vor.

21:00 Hyperground 
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red 

Sonntag, 14. Oktober 2018
00:00 Code-Red 
01:00 endlosdisk 
07:00 Oman ghana Radio 
08:00 Radio Diamant 

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 eritreische Redaktion 
11:00 alevitische Redaktion 
12:00 Denge Welat 
14:00 Kulturpalast 

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 



Freies Radio im Oktober & November 2018  1716  Modulator 1011|18

17:00 Kulturpalast

Original und Fälschung
Jazzpianist Brad Mehl-
dau und seine Cover-
versionen interessanter 
Popmusiken. Am Micro 
Egmont Müller.

18:00 inforedaktion: Neue Medien 
Netzneutralität, Überwachung und Co.

19:00 Zig-Zag de Romania 
20:00 No front
21:00 No front 
23:00 Noisy Night 

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Dienstag, 23. Oktober 2018
00:00 Noisy Night 
01:00 endlosdisk 
07:00 Radio Drita Kosova 
09:00 Morgenlatte – theoriegewichse vom Feinsten 

Die Vernunft - Utopien Der Aufklärung. 
Ein Vortrag von Prof. Dr. Stapelfeldt.

11:00 ecos de Hispanoamerica 
12:00 ZiP-FM ersatz 
13:00 surprise 
15:00 Brasiversum Her(t)z show 
17:00 Refugee Radio 
18:00 inforedaktion: RegeneRadio 

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung "RegeneRadio".

19:00 Bukarest-Bistro 
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat.

20:00 Kabarett trifft... 
Jeden 4. und 5. Dienstag im Monat serviert die "Lästerwelle" ein 
ganz besonderes Häppchen. Hier ist Platz für Gäste aus der Kul-
turszene: Musik, Kabarett, oder Politik. Platz für Gespräche oder 
ein ganz besonderes Thema.

21:00 Oman ghana Radio 
22:00 global Clubsounds 

Mittwoch, 24. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
18:00 inforedaktion: Mit Janka 
19:00 Black vibes'n tunes 

20:00 Humanismus & aufklärung
Epikur: Die Philosophie der Lust – 
Aufklärung in der griechischen Antike. Von Heiner Jestrabek

Heiner Jestrabek liest Auszüge aus 
seinem Handbuch Philosophie und 
Aufklärung griechische Antike zu 
Epikur. Die europäische Kultur 
gründete sich demnach nicht 

christlich, sondern in Naturalismus, Humanismus und Hedonis-
mus

21:00 erlesenes - eine monatliche auslese 
Was es zu verteidigen gilt: Demokratie, Gewaltenteilung, Pres-
sefreiheit, Aufklärung, Humanismus, Säkularismus. Hierzu eine 
monatliche Auslese von Texten, die sich mit inhumanen, rassis-
tischen und antidemokratischen Kräften & Gesinnungen kritisch 
bis satirisch-polemisch auseinandersetzt. Wehrt euch!

22:00 Lavalampe 

Donnerstag, 25. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
10:00 arbeitsweltradio 
11:00 Caribe FM 
13:00 Mixtape 
14:00 endlosdisk 
16:00 Zig-Zag de Romania 
17:00 Rumänisches Mosaik 
18:00 inforedaktion: ag Weiße Fabrik 

Der letzte Donnerstag im Mo-
nat: Schwerpunkt Gesund-
heitspolitik und Klinikum 
Stuttgart. Heute, so war es 
geplant, entschied der Ge-

meinderat, ob das Klinikums eine Anstalt wird. Die Beschäf-
tigten sind dann nicht mehr Beschäftigte der Stadt. Verdi und 
der Personalrat tragen das mit.

19:00 sputnik 
Sputnik - das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven 
22:00 Dark Waves 

Freitag, 26. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
08:00 Radio Drita Kosova 
10:00 Pathos FM 

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Jazzbrunch 
Brunchen mit Günther Bajtl. Ob bei Kaffee, Tee, Sekt oder Saft, 
mit Brötchen oder Müsli, auf jedem Fall liegt ein bunter Strauß 
an leichten Melodien im Player.

meinderats am 12.10. darüber berät. Nächste Woche soll der 
Gemeinderat beschließen. Außerdem wie immer: aktuelle In-
fos, Aufrufe und Termine.

19:00 Multicolor 
21:00 Kronen Moven 
22:00 uFO Hawaii 

Die Sendung für Mixtapes
23:00 endlosdisk 

Freitag, 19. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
08:00 Radio Drita Kosova 
11:00 Jazzbrunch 

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 endlosdisk 
14:00 Between the Cracks 
16:00 Radio Harakiri

Arnulf...
... wirds schon richten!

18:00 inforedaktion: talking disco 
Talking Disco! Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Ge-
meinheiten nervt. Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen 
tanzen! Die Sendung widmet sich kritischen Gesellschaftsanaly-
sen, sozialen Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschis-
mus und Krieg, historisch und aktuell.

19:00 Äther 
Ex negativo auf Hegel aufbau-
end, entwirft Adorno seine 
"Ästhetischen Theorien" auf 
der Basis des gesellschaft-
lichen Aspekts. Dabei stellt 
sich die Frage, inwieweit 
nichtgesellschaftliche Kunst 
möglich ist oder nicht. 

20:00 File under ska 
21:00 suchtstation für Music-Junkies 

Heute Abend wird die Suchtstation wieder zur Zeitmaschine: 
Fahrtziel, Owen's Lieblingsjahrzehnte: die 90er. Owen liefert Mu-
sik (umgekehrt) chronologisch von 1999 bis 1990!! Mehr: htt-
ps://www.facebook.com/MusicJunkiesFRS/

22:00 LOVeit 
23:00 Radio Drita Kosova 

Samstag, 20. Oktober 2018
00:00 Radio Drita Kosova 
01:00 endlosdisk 
08:00 Oman ghana Radio 
10:00 Walia – Voice of ethiopians 
11:00 Radio eritrea 
12:00 Radio Libera stoccarda 
13:00 Radio africa 
15:00 endlosdisk 

17:00 satokii 
19:00 Jazz funkt

Hartmut Deckert (72) aus Kleinaspach zu Gast
Zwei Schwerpunktthemen in der heutigen Sendung: das In-
sektensterben und der Dichter Klabund und darüber hinaus die 
große Politik. Viel Neues unter www.klabund.eu Genosse amok-
fisch lädt ein.

21:00 stroboskop 
Techno, House, Dub Step, Minimal...

22:00 Code-Red 

Sonntag, 21. Oktober 2018
00:00 Code-Red 
01:00 endlosdisk 
07:00 Oman ghana Radio 
10:00 eritreische Redaktion 
11:00 alevitische Redaktion 
12:00 Denge Welat 
14:00 Kulturpalast

Gutes Geld
Bei Slam auf der Couch geht es am 18. 
Oktober um nachhaltiges Wirtschaften. 
Dabei ist u.a.  der Oikocredit Förderkreis 
Baden-Württemberg. Sabine Gärttling 
berichtet von der Veranstaltung.

16:00 ultra
Ultra Dance
Heute zu Gast der weibliche Gast-DJ "Slick Neon" mit Hardtech-
no. Am Mirco Moritz & Benny

19:00 Multichill 2000  
Rock’n’Roll Radio trifft Beats! Die Punkrocksendung mit Frank 
dem Libero und Mr. Multichill.

20:00 Fem FM 
Das FF*GZ (Feministisches Frauen Gesundheitszentrum Stuttg-
art e.V.) auf Sendung

21:00 Die Fellbächerin
Heute mit einem Überraschungsgast
Herausragende Persönlichkeiten aus Politik und Kultur aus der 
Gemeinde, die als einzige komplett über Antenne das Freie Ra-
dio für Stuttgart empfangen kann. Das Gebiet erstreckt sich 
über Fellbach selbst, Schmiden, Oeffingen und das Lindle. Der 
Genosse amokfisch lädt ein.

23:00 endlosdisk 

Montag, 22. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
09:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
Klassik und Theater

10:00 endlosdisk 
12:00 grüße aus dem Freizeitpark 
16:00 stormy Monday Blues 

Am Mischpult und hinterm Mikro Hubert Reiss.



Freies Radio im Oktober & November 2018  1918  Modulator 1011|18

16:00 stormy Monday Blues 
17:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
Klassik und Theater

18:00 inforedaktion: amnesty international 
19:00 Zig-Zag de Romania 
20:00 endlosdisk 
21:00 No front 
23:00 schalldruck allstars 

Dienstag, 30. Oktober 2018
00:00 schalldruck allstars 
01:00 endlosdisk 
07:00 Radio Drita Kosova 
09:00 Morgenlatte – theoriegewichse vom Feinsten 

Debord & der Zionismus – Warum die SI zwar Marx, nicht aber 
Israel verstanden hat. Vortrag von Stephan Grigat.

11:00 ecos de Hispanoamerica 
12:00 ZiP-FM ersatz 
13:00 surprise 
15:00 Brasiversum Her(t)z show 
17:00 Refugee Radio 
18:00 inforedaktion: Mit Janka 
19:00 Kabarett trifft... 
21:00 Oman ghana Radio 
22:00 global Clubsounds 

Mittwoch, 31. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
18:00 inforedaktion: Mit Janka 
19:00 Black vibes'n tunes 
20:00 Kulturpalast

Lebendige Tonwelt
Zu Anbeginn allen 
Seins steht für den In-
der der Urklang der 
Welt, die Klangema-
nation eines Urtö-
nenden, woraus alles 
geschaffen ist. Der 
Urmensch erlebt sich 

als ein durchsichtiges, leuchtendes, tönendes, durch die Lüfte 
dahinschwebendes Wesen. Spirtueller Jazz aus den 70ern mit 
E Müller

22:00 musica nova
Steffen Krebber
Steffen Krebber wurde 1976 in Stuttgart geboren und studier-
te u.a. Komposition an den Hochschulen in Stuttgart und Köln. 
Sein Werk bewegt sich in den Bereichen instrumentaler und 
elektronischer Musik sowie Klangkunst und Sprache. Günther 
Bajtl stellt einige seiner Stücke in der Sendung vor.

13:00 endlosdisk 
14:00 Mittag schläft (...)

F U S I O N, 1.Teil - der Reaktor ist angeworfen!
Bei einer Fusion geht es meistens den Arbeitnehmern an die 
Gurgel. Ich hoffe, Ihr, meine lieben Hörer, werdet nicht die Opfer 
sein, wenn ich diese viel gescholtene aber wunderschöne elek-
trische Jazzmusik in all ihrer Klang- und Stilvielfalt in diesen zwei 
Stunden ausbreiten werde. Am Micro E. Müller

16:00 Radio Harakiri
Yvy und Arne als The Zombies in Stuttgart
Never mind URIAH HEEP – wir featuren die Vorgruppe und spe-
cial guests THE ZOMBIES!

18:00 inforedaktion: emanzipation und Frieden 
19:00 Cocktailbar

Aufklärung
Ob man unter "Aufklärung" nun 
die banalen Fragen der sexuellen 
Le ibesübungen und deren 
fleischliche Ergebnisse versteht, 
oder den "Ausgang aus der 
selbstverschuldeten Unmündig-
keit", wie sie bei Kant subsum-
miert ist, "Aufklärung" hat die 
beiden Seiten des Erhellens wie 
der Verdunklung.

20:00 File under ska 
21:00 suchtstation für Music-Junkies 

Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVeit 
23:00 Vinyl45 

Samstag, 27. Oktober 2018
00:00 Vinyl45 
01:00 endlosdisk 
08:00 Oman ghana Radio 
10:00 Walia – Voice of ethiopians 
11:00 Radio eritrea 
12:00 Radio Libera stoccarda 
13:00 Radio africa 
15:00 Walia – Voice of ethiopians 
17:00 sexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel 

Wir zwingen deutschen Hip Hop in die Knie! Je weiter weg wir 
uns vom konkret gewordenen Pop unserer Städte, Fernsehpro-
gramme und Lebensmittelverpackungen bewegen, desto wahr-
scheinlicher erkennen wir das Profane im Konkreten; die sexy 
Verpackung des Kapitalismus.

18:00 satokii 
19:00 

radioSCHAUen #41: Gold und Volt – Absurd-komische Lesung
Von und mit Kathrin Heuer und Marcus Kohlbach aka Gold und 

Volt. Live-Musik: lilinois. Gold und Volt nähern sich dem Thema 
Volkskrankheit Depression aus einer persönlichen Perspektive. 
So handeln ihre Texte, Gedichte und Songs von seltsam-
absurden Realitätsverschiebungen… (s. S.30)
20:00 Jazz funkt

Jazztage der IG Jazz ab 4.11.2018
Martin Keller, das Urgestein der IG Jazz Stuttgart kommt mit 
Magnus Mehl zu JazzFunkt. Die zwei Saxophonisten stellen 
mit vielen Hörbeispielen das spannende Programm für die dies-
jährigen Jazztage der IG-Jazz vor, die vom 1.11. bis zum 4.11. 
stattfinden.

21:00 Molekularmusik
Ab jetzt mit festem Sendeplatz!
Elektronische Tanzmusik aus dem Herzen von Stuttgart. Zwei 
Jungs die ihr Handwerk lieben. Seit 2016 entwickelt Molekular-
musik frischen Sound für euch. Der Samstagabend beginnt mi-
nimal, verspielt und experimentell. Molekularmusik gibt es jeden 
Monat mit einem neuen Live-Programm zu hören!

22:00 Code-Red 

Sonntag, 28. Oktober 2018
00:00 Code-Red 
01:00 endlosdisk 
07:00 Oman ghana Radio 
10:00 eritreische Redaktion 
11:00 alevitische Redaktion 
12:00 Denge Welat 
14:00 Lazy sunday - kuballas PunkRock Radioshow!

Was bedeutet 1978 für dich?
Keine Ahnung ich war zu jung! Da war doch was. Nazi Oberst 
Rudel besucht zur WM die deutsche Nationalmannschaft in der 
Militärdiktatur in Argentinien. Zum Glück war noch mehr...  Buzz-
cocks - Love Bites, Crass - Feeding of the 5000, Ramones - 
Road to ruin, The Adverts ... Kommt mit auf die Zeitreise!

16:00 supreme 
19:00 Das Musik-Chronoskop 
20:00 atonale strategien 

Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

22:00 endlosdisk 

Montag, 29. Oktober 2018
00:00 endlosdisk 
09:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
Klassik und Theater

10:00 endlosdisk 



Freies Radio im Oktober & November 2018  2120  Modulator 1011|18

20:00 File under ska 
File under Ska spielt beides – Ska und Rock-
steady. Wir spielen vor allem Neuvorstel-
lungen, Musik von Bands aus der Gegend 
und von Bands, die demnächst in Stuttgart 
auftreten.

21:00 suchtstation für Music-Junkies 
Musik von Indie / New Wave / 
Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthin-

weise und Sendetermine findet ihr unter www.music-junkies.de
22:00 LOVeit 
23:00 Radio Drita Kosova 

Samstag, 03. November 2018
00:00 Radio Drita Kosova 
01:00 endlosdisk 
08:00 Oman ghana Radio 
10:00 Walia – Voice of ethiopians 

Die Redaktion "Walia – Voice of Ethiopians" sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio eritrea 
12:00 Radio Libera stoccarda 

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio africa 
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette 
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 satokii 
Satokii besteht aus drei verschiedenen Sendeinhalten mit un-
terschiedlichen Hosts.

19:00 Jazz funkt 
Günther Bajtl stellt neue Scheiben aus der Improv-, Freejazz- 
und Avantgardeszene vor.

21:00 stroboskop 

Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red 

This is Code Red approaching!

Sonntag, 04. November 2018
00:00 Code-Red 
01:00 endlosdisk 
07:00 Oman ghana Radio 
08:00 Nigeria Voice 
10:00 eritreische Redaktion 

Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 alevitische Redaktion 
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat 
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 
mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Kulturpalast
Karneval der Kunst: Episode 7
Karneval der Kunst ist ein experimentelles Produktionskonzept, 
bei welchem das liebenswürdige Großmaul »Igor« mit seinem 
Gast mehr oder weniger wichtige Themen diskutiert, aufge-
peppt mit musikalischen Muntermachern. Amüsieren, Lachen, 
Grübeln. Episode 7: "Im Namen der heiligen Wahrheit".

15:00 Kulturpalast
Büchersendung: Im Feld
Virtuos erzählt Joachim Zelter in seinem Ro-
man "Im Feld" die Sogwirkung eines rast-
losen Pelotons: das Zusammenwirken von 
Fahrrad, Mensch und sozialer Gruppe. Es 
ist der Roman einer Besessenheit. Sabine 
Gärttling sendet Ausschnitte aus einer Le-
sung in der Stadtbücherei.

16:00 ultra 
Alle vier Wochen *Ultra-Dance" - die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  Alle 
vier Wochen *Ultra-Rock" - das ist Rock, Punk, Alternativ, Cross-
over und mehr, mit AFu, neuer Musik und infos, sowie der Gast-
band in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000  
Rock’n’Roll Radio trifft Beats! Die Punkrocksendung mit Frank 
dem Libero und Mr. Multichill.

20:00 Vereinsradio 
Mit dem Verein Gentechnikfrei Ludwigs-
burg/Rems-Murr 
Der Verein setzt sich für eine gentechnik-
freie Umwelt und Ernährung ein. Er unter-
stützt  den Widerstand  innerhalb der Be-

völkerung durch Aufklärungsarbeit zum Thema Landwirtschaft, 
Ernährung und Agro-Gentechnik in der Öffentlichkeit und in Bil-
dungseinrichtungen.

Donnerstag, 01. November 2018

00:00 Wortspiel
Anne-Liis Poll

Die 1963 geborene est-
nische Sängerin verwen-
det in ihren improvisier-
ten Stücken eine eigene 
»Silbensprache«, die sie 
während ihres jahrelan-
gen Musizierens entwi-
ckelt hat. Die im Konzert 
entstehende Musik äh-
ne l t  der  ze i tgenös -

sischen Kammermusik. Günther Bajtl stellt 2 CDs von Anne-Liis 
Poll vor.

01:00 endlosdisk 
Die Endlosdisk ist immer dann zur Stelle, wenn mal nicht gesen-
det wird. Dank ihrer Beliebtheit ist sie aber mittlerweile fast so 
wichtig wie die Redaktionen oder ein kleines Steak…

11:00 Caribe FM 

Latin Musik, Aktuelles, Stel-
len Anzeigen und Raum für 
Solidarität, Interviews und 
vieles mehr. Geleitet von 
May Garcia & Cia. Jeden 
Donnerstag von 11:00 bis 
13:00 Uhr.

13:00 endlosdisk 
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Der Club der toten Künstler_innen. Ein kleines update 
der Musiker_innen und Künstler_innen, die diesen Pla-
neten in den letzten Monaten für immer verlassen ha-
ben. Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und 
Axel Kesten.

18:00 inforedaktion: tinas Donnerstag 
Die neue linke Sammel-Bewegung "Aufstehen" startet am 
Dienstag - und am Donnerstag mache ich mir Gedanken über 
die Geschichte der Linken, von der Pariser Kommune bis heute 
- mit den passenden Liedern dazu. Es überrascht auch mich im-
mer wieder, was ich alles nicht wusste.

19:00 sozialmagazin
Dankbarkeit
In der jährlichen gemeinsamen Sendung der Selbsthilferedakti-
on unterhalten sich die Radiomacher_innen diesmal über "Dank-
barkeit" - vielleicht aber auch über was ganz anderes.

21:00 Kronen Moven 
22:00 global Clubsounds 

Freitag, 02. November 2018
00:00 endlosdisk 
08:00 Radio Drita Kosova 

10:00 Mozartkugeln 
Mozartkugeln mit Alexander Walther. Musika-
lische Delikatessen kulinarisch ansprechend auf-
bereitet. Jeden ersten Freitag im Monat grüßt 
der Salzburger Meister erneut.

11:00 Jazzbrunch 
Brunchen mit Günther Bajtl. Ob bei Kaffee, Tee, Sekt oder Saft, 
mit Brötchen oder Müsli, auf jedem Fall liegt ein bunter Strauß 
an leichten Melodien im Player.

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel - live
Günther Bajtl stellt in dieser Stunde einen Konzertmitschnitt vor. 
Genaueres dann zeitbezogen hier.

14:00 Between the Cracks 
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker kommen zu Gehör. Musika-
lische Konzertankündigungen und Berichte über stattgefundene 
Konzerte in Stuttgart und der Region haben ebenso einen Platz 
in dieser Sendung von Günther Bajtl.

16:00 Radio Harakiri
Arne & Yvy:
Cosmo Sheldrake in Stuttgart
Ein Special über den begna-
deten Multiinstrumentalisten 
und Songwriter.

18:00 inforedaktion: Libertäre Welle 
Libertäre Welle, die Sendung für alle die ein wenig anders ti-
cken. Wenn eure Interessen um die Themen Anarchismus, liber-
täre Denken und Selbstverwaltung kreisen, seid ihr hier richtig.

19:00 Chillfester 

Stuttgarts am längsten existierende HipHop-Radiosendung. Seit 
2000 sind Chris und Konsen unermüdlich im Einsatz. Beats, Cuts 
& Bla Bla leiten dein erstes, zweites und fünftes Wochenende 
des Monats ein.

November 2018
99.2 Antenne |102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream



Freies Radio im Oktober & November 2018  2322  Modulator 1011|18

13:00 endlosdisk 
18:00 inforedaktion mit alexander Walther
19:00 Black vibes'n tunes 

Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Mehr Infos,  
Downloads und Programmhinweise gibt es unter: 
www.blackvibesntunes.com, www.myspace.
com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 endlosdisk 
21:00 Radio Drita Kosova 
22:00 musica nova

Christoph Schiller "Missa"
2016 schrieb Christoph Schiller sein Stück "Missa" für Stimme, 
Gambe und Zuspielung. Günther Bajtl stellt dieses Werk in der 
Sendung vor.

Donnerstag, 08. November 2018
00:00 endlosdisk 
10:00 arbeitsweltradio 

Arbeitsweltradio im Freien Radio 
für Stuttgart. Informationen, Hin-
tergrundwissen und Kultur rund 
um das Thema Beschäftigung.

11:00 Caribe FM 
13:00 Mixtape 

Eine Sendung der Redaktion Subwoofer.
14:00 Vereinsradio 

Mit dem Verein Gentechnikfrei Ludwigsburg/Rems-Murr 
Der Verein setzt sich für eine gentechnikfreie Umwelt und Er-
nährung ein. Er unterstützt  den Widerstand  innerhalb der Be-
völkerung durch Aufklärungsarbeit zum Thema Landwirtschaft, 
Ernährung und Agro-Gentechnik in der Öffentlichkeit und in Bil-
dungseinrichtungen. (Wiederholung)

16:00 Zig-Zag de Romania 
17:00 Rumänisches Mosaik 

Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation mit 
Daiana Maties und Dorin Emil Scheffel. "Rumänisches Mosaik" 
ist eine Sendung der Redaktion "Zig Zag de Romania".

18:00 inforedaktion: ONDa 
Nachrichten aus Lateinamerika

19:00 Multicolor 
Multicolor stellt Stuttgarter Mi-
grantenprojekte vor und präsen-
tiert einzelne Künstler oder Kunst-

gruppen mit Migrationshintergrund aus dem Raum Stuttgart.
21:00 Kronen Moven 
22:00 Dark Waves 

Düster und witzig, 80er und Industrial, kritisch 
und euphorisch, Punk und Avantgarde, nach-
denklich und unterhaltend, Metal und Heaven-
ly Voices. Immer anders, ehrlich und direkt. 
Musik für diejenigen, denen MTV, VIVA und 
"normales" Radio Pickel auf die Stirn treiben.

Freitag, 09. November 2018
00:00 endlosdisk 
08:00 Radio Drita Kosova 
11:00 Jazzbrunch 

Ein bunter Blumenstrauß an hörbarem Jazz Freitag vormittags 
zusammengestellt von den Jazzredakteuren, die sich abwech-
seln.

13:00 endlosdisk 
14:00 Between the Cracks 
16:00 Radio Harakiri

Jürgen: November-Mix
Der Doktor an den Reglern.

18:00 inforedaktion: spuren 
Inforedaktion: Spuren sendet am 2. Freitag im Monat und mei-
stens Event orientiert!

19:00 Chillfester 
20:00 File under ska 
21:00 suchtstation für Music-Junkies 

www.music-junkies.de
22:00 LOVeit 
23:00 Vinyl45 

Vinyl45 ist wie der 
Name schon sagt 
eine Sendung in 
der sich alles um 
die schwarzen 
Platten dreht. Do-
duco und Flo prä-

sentieren eine Bunte Mischung besten Underground. House 
über HipHop, TripHop, Drum n' Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfo.

Samstag, 10. November 2018
00:00 Vinyl45 
01:00 endlosdisk 
08:00 Oman ghana Radio 
10:00 Walia – Voice of ethiopians 
11:00 Radio eritrea 
12:00 Radio Libera stoccarda 
13:00 Radio africa 
15:00 Nigeria Voice 
16:00 Walia – Voice of ethiopians 
17:00 sexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel 

Wir zwingen deutschen Hip Hop in die Knie! Je weiter weg wir 
uns vom konkret gewordenen Pop unserer Städte, Fernsehpro-
gramme und Lebensmittelverpackungen bewegen, desto wahr-
scheinlicher erkennen wir das Profane im Konkreten; die sexy 
Verpackung des Kapitalismus.

18:00 satokii 
19:00 Jazz funkt

Theaterhauslese Nummer 12
Der Fundus der Kompaktscheiben, die an das Theaterhaus ge-
sendet wurden ist unerschöpflich. Genosse amokfisch hat rein-
gehört und präsentiert die besten Jazzstücke daraus. Ertönen 

22:00 Jasmin 
Die Redaktion Jasmin ist eine arabische Radiosendung, die 
nicht nur die arabische Gemeinde erreichen möchte, sondern 
alle Menschen Deutschland. Mit aktuellen Themen arabischer 
Menschen, die in Deutschland leben wie Integration, Gesetzte, 
Bildung sowie Bezug zur deutschen Politik, …

Montag, 05. November 2018
00:00 endlosdisk 
09:00 RadioKiKu

Verraten und verkauft
Du darfst mich getrost mit Schnee bewirten: sooft ich Schulter 
an Schulter mit dem Maulbeerbaum schritt durch den Sommer, 
schrie sein jüngstes Blatt. P. C.

10:00 endlosdisk 
16:00 stormy Monday Blues 

Blues in allen Facetten. Von Chicago übers Mississippi-Delta, 
von den Baumwollfeldern bis in die Straßen der Bronx, vom Boo-
gie bis zum Bluesrock, vom Solo bis zur Großbesetzung. Ob alt 
oder neu - alles nur vom Feinsten in dieser wöchentlichen Stun-
de.

17:00 Kulturpalast
BÜCHER-KISTE
Die "BÜCHER-KISTE" öffnet sich jeden ersten Montag im Mo-
nat und lädt mit berühmten und weniger bekannten Klassikern 
der Welt-Literatur zu Hörbuch-Reisen für Jung und Alt ein. Heu-
te im Programm: Herman Melville: Die Veranda, Der Blitzablei-
termann.

18:00 inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe 
Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stutt-
gart mit aktuellen Informationen rund ums The-
ma politische Repression läuft jeden ersten 
Montag. Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, 

die aufgrund ihres politischen Engagements von staatlicher oder 
faschistischer Gewalt betroffen sind.

19:00 Zig-Zag de Romania 
In Rumänien geboren, in Deutschland zu Hause. Ein Dialog von 
Mensch zu Mensch in deutscher oder rumänischer Sprache mit 
dem Menschen als Mittelpunkt. Aktuelle Informationen, Inter-
views und Reportagen von, mit und für unsere aus Rumänien 
stammenden Mitbürger. www.onlinereflect.eu

20:00 No front
Neuheiten, Neuheiten, Neuheiten. 

21:00 No front 
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious! 

'77-Glam-Punk-Garage-Rock'n'Roll aus der Plat-
tenkiste von Andy Ramone.

Dienstag, 06. November 2018
00:00 Fast, Fucked & Furious! 
01:00 endlosdisk 
07:00 Radio Drita Kosova 
09:00 Morgenlatte – theoriegewichse vom Feinsten 

Die kulturpolitische Komposition der neuen Türkei. 
Vortrag von Sabine Küper-Büsch, Istanbul.

11:00 ecos de Hispanoamerica 
Nachrichten aus Lateinamerika und Spa-
nien, Informationen über die Aktivitäten, 
Projekte, Ideen spanischsprachiger 
Menschen in Stuttgart und in Baden 

Württemberg. Reportagen und Beiträge zu sozialen, politischen 
und kulturellen Themen. Zweisprachig: deutsch-spanisch (über-
wiegend Spanisch).

12:00 ZiP-FM ersatz 
13:00 surprise 

Ein Sendeplatz, auf dem sich Schulklassen und Sendeprojekte, 
die im und mit dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt wer-
den, präsentieren können. Außerdem bietet der Sendeplatz die 
Möglichkeit für alle Interessierten einmalig oder mehrmalig ei-
ne Sendung zu gestalten.

15:00 endlosdisk 
17:00 Refugee Radio 

FRS gladly invites all refugees to take 
part in Refugee Radio, a project in 
which you can create your own radio 
show. You will have the freedom to 
broadcast in your own language 

about music, culture, politics and whatever else interests you.
18:00 inforedaktion: Mit Janka 
19:00 Vorsicht bissiger Mund ! 

Die Kabarettsendung im Freien Radio. Mit aktuellen und eigenen 
Texten, Kurzhörspielen und Liedern. Kabarett, wie es freier nicht 
sein kann.  Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

21:00 Oman ghana Radio 
22:00 it don't mean a thing! 

"It don't mean a thing!" ist eine Swin-
gRadio-Sendung, die sich auf den 
frühen, 100% tanzbaren Jazz zwi-
schen den 20er und 40er Jahren, so-
wie satten, nur tanzbaren R & B (den 
echten R&B) der frühen 50er Jahre 
konzentriert. Mit Host DJ Howlin´ 
Herbst und seinen Gästen DJ Elwis 

und DJ Little Kenny.

Mittwoch, 07. November 2018
00:00 endlosdisk 
11:00 stimmen der Welt 

Ein zweistündiger musikalischer Trip rund um die Welt. Vokal 
und instrumental, asiatisch, afrikanisch, osteuropäisch oder ara-
bisch, ob Folk, Folklore, harte Beats oder Rock, Schamanenge-
sänge oder Chanson. Alles ist möglich.



Freies Radio im Oktober & November 2018  2524  Modulator 1011|18

Donnerstag, 15. November 2018
00:00 endlosdisk 
11:00 Caribe FM 
13:00 endlosdisk 
17:00 Lavalampe

Lavalampe am Nachmittag
Heute wieder mit den beliebten Fundstücken der letzten Zeit. 
Rares, Seltenes, Seltsames und auf jeden Fall Hörenswertes. 
Die Diskotheker sind Hartmut & Ines Schröder und Axel Kesten. 
Playlist zur Sendung auf freies-radio.de

18:00 inforedaktion: ag Weiße Fabrik 
Informationen und Hinter-
gründe zu Gesundheitspoli-
tik, Berichte aus der Arbeits-
welt, Internationales, Flücht-
l ingspolit ik, Repression, 

Kriegspolitik sowie aktuelle linke Aufrufe und Termine.
19:00 Multicolor 
21:00 Kronen Moven 
22:00 uFO Hawaii 

Die Sendung für Mixtapes
23:00 endlosdisk 

Freitag, 16. November 2018
00:00 endlosdisk 
08:00 Radio Drita Kosova 
11:00 Jazzbrunch 

Brunchen mit Günther Bajtl. Ob bei Kaffee, Tee, Sekt oder Saft, 
mit Brötchen oder Müsli, auf jedem Fall liegt ein bunter Strauß 
an leichten Melodien im Player.

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel - live
Günther Bajtl stellt in dieser Stunde einen Konzertmitschnitt vor. 
Genaueres dann zeitbezogen hier.

14:00 Between the Cracks 
16:00 Radio Harakiri

Uwe belegt die Plattenteller
Es wird psychedelisch!

18:00 inforedaktion: talking disco
Doppelsendung: 
Talking Disco & Äther – talking about a revolution...

100 Jahre No-
vember Revolu-
tion 1918 in D.
Land. Ein Blick 
auf die Ereig-
nisse, die Vor-
geschichte und 
die Nachwir-
kungen. Im Mit-

telpunkt soll dabei die politische Dimension stehen aber auch 
ein Blick auf die literarische Verarbeitung geworfen werden. Da-
zu ein bunter Strauss aus revolutionärem Liedgut.

20:00 File under ska 

21:00 suchtstation für Music-Junkies 
www.music-junkies.de

22:00 LOVeit 
23:00 Radio Drita Kosova 

Samstag, 17. November 2018
00:00 Radio Drita Kosova 
01:00 endlosdisk 
08:00 Oman ghana Radio 
10:00 Walia – Voice of ethiopians 
11:00 Radio eritrea 
12:00 Radio Libera stoccarda 
13:00 Radio africa 
15:00 endlosdisk 
17:00 satokii 
19:00 Jazz funkt 

Jazz im Freien Radio
21:00 stroboskop 

Techno, House, Dub Step, Minimal...
22:00 Code-Red 

Sonntag, 18. November 2018
00:00 Code-Red 
01:00 endlosdisk 
07:00 Oman ghana Radio 
10:00 eritreische Redaktion 
11:00 alevitische Redaktion 
12:00 Denge Welat 
14:00 Kulturpalast

BÜCHER-KISTE
Die "BÜCHER-KISTE" öffnet sich sonst am ersten Montag im 
Monat und lädt mit berühmten und weniger bekannten Klassi-
kern der Welt-Literatur zu Hörbuch-Reisen für Jung und Alt ein. 
Heute im Programm: Wolfgang Borchert: Draußen vor der Tür.

16:00 ultra
Ultra Dance
Heute mit folgendem Gast-DJ "Marc van Gale" mit Trance Durch 
die Sendung begleiten Euch Moritz & Benny

19:00 Multichill 2000  
Rock’n’Roll Radio trifft Beats! Die Punkrocksendung mit Frank 
dem Libero und Mr. Multichill.

20:00 Fem FM 
Das FF*GZ (Feministisches Frauen Gesundheitszentrum Stuttg-
art e.V.) auf Sendung

21:00 Die Fellbächerin
Hans Fickelscher (dr,perc) zu Gast beim Genossen amokfisch
Der Studiogast aus Schmiden hat sein Diplom an der Musik-
hochschule Stuttgart gemacht und einen Master an der Man-
hattan School of Music draufgelegt. Er hat mit vielen Jazzgrö-
ßen musiziert und unterrichtet an der Fellbacher Musikschule. 
Sein Stück 'Gabriels Laugh Song' eröffnet immer diese Sendung.

23:00 endlosdisk 

werden bekannte und noch unbekannte Gruppen und Musike-
rinnen. Alle haben es verdient am Pragsattel aufzuspielen.

21:00 Hyperground 
Hyperground ist was es ist.

22:00 Code-Red 

Sonntag, 11. November 2018
00:00 Code-Red 
01:00 endlosdisk 
07:00 Oman ghana Radio 
08:00 Radio Diamant 

Bei uns hört Ihr wie zeitgemäßer und selbstbestimmter Bud-
dhismus im Westen gelebt und im Alltag umgesetzt wird. Me-
ditation wird zur dauerhaften Erfahrung und es entsteht mehr 
Freiraum im Geist!

10:00 eritreische Redaktion 
11:00 alevitische Redaktion 
12:00 Denge Welat 
14:00 Kulturpalast

Indiependent Pop und Rock
Für manche sind schon die Sex Pstols Indies. Für andere immer 
nur das Neueste und Schrillste. Text und Musik müssen "neu" 
und "echt" sein. Was ist Indie, was daran Pseudo, was einfach 
nur Retro und sind alle dabei unabhängig? Am Micro E Müller.

16:00 supreme 
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch 
mal nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ 
Sets gehören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: 
www.supreme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Das Musik-Chronoskop 
Parallel und in sich kreuzende musikalische Rückblicke aus der 
Vergangenheit verschiedener Weltbühnen. Eine Sendung mit 
Kommentaren in griechischer Sprache mit Harris Blumes.

20:00 Brasiversum Her(t)z show 
... brasilianische ♒MEGAWEL-
LEN♒ aus Stuttgart! Eine Sen-
dung mit **♒GIGAVIBRATI-
ONEN♒** & **♒TERAHER(T)
Z(EN)♒** Spaß! Information, 
News, Musik, Veranstaltungen, 
Beiträge von Experten, alles 
um Brasilien herum!

22:00 endlosdisk 

Montag, 12. November 2018
00:00 endlosdisk 
09:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
Klassik und Theater

10:00 endlosdisk 
16:00 stormy Monday Blues 
17:00 sakuska – der akustische Beihappen 

Seit März 2005 widmet das Freie Radio für Stuttgart (FRS) mo-

natlich eine Stunde dem Genre Hörspiel. Sakuska - der aku-
stische Beihappen erklingt jeden zweiten Montag im Monat 
zwischen 17 Uhr und 18 Uhr auf der 99.2MHz.

18:00 inforedaktion 
19:00 Zig-Zag de Romania 
20:00 No front

Neuheiten, Neuheiten, Neuheiten.
21:00 No front 
23:00 endlosdisk 

Dienstag, 13. November 2018
00:00 endlosdisk 
07:00 Radio Drita Kosova 
09:00 Morgenlatte – theoriegewichse vom Feinsten 

Ökonomische Krisis und gesellschaftlicher Autoritarismus. Von 
der Krisis des Liberalismus zur Krisis des Neoliberalismus.Ein 
Vortrag von Prof. Dr. Stapelfeldt .

11:00 ecos de Hispanoamerica 
12:00 ZiP-FM ersatz 
13:00 surprise 
15:00 endlosdisk 
17:00 Refugee Radio 
18:00 inforedaktion: Mit Janka 
19:00 

radioSCHAUen #42 
(zu Gast bei Bär on air):
Final Girl – PunkBluesElektro 
(s. S.30)

20:00 Jugendpresse on air 
Die Jugendpresse Baden-Württemberg beschreibt euch die 
Welt. Allemal hörens- und lesenswert.

21:00 Oman ghana Radio 
22:00 global Clubsounds 

Mittwoch, 14. November 2018
00:00 endlosdisk 
17:00 grüße aus dem Freizeitpark 

Aktuelles aus dem Kollektiven Freizeitpark (Kanzler Dr. Birne, 
Unwort des Jahres 1993) Sylvie's erlesene Hartzerei nebst 
erlesener Musik. Halte, während Sylvia so in ihrer flotten Art 
spricht, IMMER was zum Schreiben bereit - wichtige Gerichts-
urteile mit ihrem Aktenzeichen, kannst du gebrauchen....

18:00 inforedaktion: anti-aKW-Radio 
19:00 Black vibes'n tunes 
20:00 Radio Drita Kosova 



Freies Radio im Oktober & November 2018  2726  Modulator 1011|18

13:00 endlosdisk 
14:00 Mittag schläft (...)

T R I O T O N E
Die Zeitdauer dreier LP's passt gut in zwei Stunden. Musikalben 
sind meistens Exponate eines größeren (oder kleineren) Werkes 
und natürlich Zeugen ihrer Gegenwart. Sie sollten deshalb auch 
einmal in ihrer Gänze vorgestellt werden. Heute "Konzeptalben" 
des Progressive-Rock. Micro und TT E. Müller.

16:00 Radio Harakiri
Steffen: Neues aus Gitarrenhausen
Steffen im November.

18:00 inforedaktion: emanzipation und Frieden 
19:00 Cocktailbar

Alter
Über das Thema "Alter" muss man sich un-
terhalten ab einem gewissen Alter. Man 
kann es annehmen, man kann ist in kon-
struiertem Jugendkult übertünchen, man 
kann es sich autosuggestiv von Jugend an 
erwerben. 

20:00 File under ska 
21:00 suchtstation für Music-Junkies

Suchtstation mit Alex
Weit im vorraus schreibe ich dieses Sende Orakel. Themen: Sla-
yer kommen auf Abschiedstour. In Berlin feiern Dritte Wahl da-
vor ihren 30. ...And Justice For All wird auch 30. D. Jones, Sho-
shin und Cypress Hill kommen nach Stuttgart. Mit NMA Weih-
nachten feiern in Köln. Aktuelles: www.music-junkies.de

22:00 LOVeit 
23:00 Vinyl45 

Samstag, 24. November 2018
00:00 Vinyl45 
01:00 endlosdisk 
08:00 Oman ghana Radio 
10:00 Walia – Voice of ethiopians 
11:00 Radio eritrea 
12:00 Radio Libera stoccarda 
13:00 Radio africa 
15:00 Walia – Voice of ethiopians 
17:00 sexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel 

Wir zwingen deutschen Hip Hop in die Knie! Je weiter weg wir 
uns vom konkret gewordenen Pop unserer Städte, Fernsehpro-
gramme und Lebensmittelverpackungen bewegen, desto wahr-
scheinlicher erkennen wir das Profane im Konkreten; die sexy 
Verpackung des Kapitalismus.

18:00 satokii 
19:00 Jazz funkt 

Günther Bajtl stellt neue Scheiben aus der Improv-, Freejazz- 
und Avantgardeszene vor.

21:00 Molekularmusik 
Elektronische Tanzmusik aus dem Herzen von Stuttgart. Zwei 
Jungs die ihr Handwerk lieben. Seit 2016 entwickelt Molekular-

musik frischen Sound für euch. Der Samstagabend beginnt mi-
nimal, verspielt und experimentell. Molekularmusik gibt es jeden 
Monat mit einem neuen Live-Programm zu hören!

22:00 Code-Red 

Sonntag, 25. November 2018
00:00 Code-Red 
01:00 endlosdisk 
07:00 Oman ghana Radio 
10:00 eritreische Redaktion 
11:00 alevitische Redaktion 
12:00 Denge Welat 
14:00 Lazy sunday - kuballas PunkRock Radioshow!

Plauderei mit Phileas Fogg!
Entweder sie kommen ins Studio oder 
wir haben eine Plauderei aufgezeich-
net! Auf jeden Fall wirds um die Band 
Phileas Fogg gehen, ihre Musik, ihre 
Lieblingslieder und was sie sonst noch 
zu sagen hätten, wenn sie denn rau-
chen würden...

16:00 supreme 
19:00 Das Musik-Chronoskop 
20:00 atonale strategien 

Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen. Wir sind der 
Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem Zucker. Wo 
Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir,  wenn der Tag 
zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

22:00 endlosdisk 

Montag, 26. November 2018
00:00 endlosdisk 
09:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
Klassik und Theater

10:00 endlosdisk 
12:00 grüße aus dem Freizeitpark 
16:00 stormy Monday Blues 
17:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
Klassik und Theater

18:00 inforedaktion: Neue Medien 
Netzneutralität, Überwachung und Co.

19:00 Zig-Zag de Romania 
20:00 endlosdisk 
21:00 No front 
23:00 Noisy Night 

Nein, euer Radio ist nicht kaputt!  Gassenhauer und Experimen-
telles aus den Bereichen Noise, Industrial, Minimalelektronik, 
Ambient und New Wave. Kein Ton zu schräg, kein Lärm zu laut, 
von nebenan und aus aller Welt. Meditativ bis <>. Die Sen-
dung für geübte Lauscher.

Montag, 19. November 2018
00:00 endlosdisk 
09:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
Klassik und Theater

10:00 endlosdisk 
16:00 stormy Monday Blues 
17:00 Kulturpalast 

Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

18:00 inforedaktion: amnesty international 
19:00 Zig-Zag de Romania 
20:00 No front

Neuheiten, Neuheiten, Neuheiten. 
21:00 No front 
23:00 el Ritmo Primitivo 

Mit JensOmatic. Honkin Rhythm'n'Blues, pri-
mitive Rockabilly, sleazy Soul, groovy Gara-
ge...

Dienstag, 20. November 2018
00:00 el Ritmo Primitivo 
01:00 endlosdisk 
07:00 Radio Drita Kosova 
09:00 Morgenlatte – theoriegewichse vom Feinsten 

Arbeit macht frei? Von Luther bis Hitler: Deutscher Arbeitswahn 
und Judenhass. Vortrag von Dr. Klaus Thörner.

11:00 ecos de Hispanoamerica 
12:00 ZiP-FM ersatz 
13:00 surprise 
15:00 endlosdisk 
17:00 Refugee Radio 
18:00 inforedaktion 
19:00 frizles radiosendung 

Musik und Kultur, Irr- und Wahnsinn. Am Mikrofon Friz Wank.
21:00 Oman ghana Radio 
22:00 global Clubsounds 

Mittwoch, 21. November 2018
00:00 endlosdisk 
16:00 surprise 
17:00 Jugendhaus-Radio 

Das Jugendhaus-Radio berichtet für 
euch aus den Stuttgarter Jugend-
häusern. Wir spielen Musik aus un-

seren Tonstudios, interviewen junge Talente und geben euch in 
dieser Sendung die Möglichkeit das Programm selbst zu gestal-
ten. Ihr wollt mitmachen? Dann meldet euch unten im Kontakt-
formular.

18:00 inforedaktion: Mit Jens 
Inforedaktion mit Jens und Gästen. Eine Stunde vollgepackt mit 
Diskussion zu aktuellen politischen und gesellschaftlichen The-
men. Dazwischen: Gute und ab und an auch tanzbare Musik

19:00 Black vibes'n tunes 
20:00 Kulturpalast

Citizen.KANE.Radio
Radiotheaterperformance mit 
dem Citizen.KANE.Kollektiv: je-
den 3. Mittwoch jeden ungera-
den Monat, jeweils von 20 bis 
22 Uhr.

22:00 endlosdisk 

Donnerstag, 22. November 2018
00:00 endlosdisk 
10:00 arbeitsweltradio 
11:00 Caribe FM 
13:00 Mixtape 
14:00 endlosdisk 
16:00 Zig-Zag de Romania 
17:00 Rumänisches Mosaik 
18:00 inforedaktion: ag Weiße Fabrik 

Aus dem Blickwinkel Gegenöffentlichkeit schaffen sind Berichte 
aus der Arbeitswelt, Internationales, Flüchtlingspolitik, Gesund-
heitspolitik, Repression, Kriegspolitik und aktuelle linke Aufrufe 
und Termine in fast jeder Sendung vertreten.

19:00 sputnik 
Sputnik - das magazin für unterhaltungskunst. Magazinsendung 
mit festen Rubriken (Kommentare, Veranstaltungen, Literatur, 
Wort des Monats etc.) oder Studiogästen. Dazu viel Musik aus 
Alternative-Pop, Indie-Rock, Ethno, Jazz oder Klassik.

21:00 Kronen Moven 
22:00 Dark Waves 

Freitag, 23. November 2018
00:00 endlosdisk 
08:00 Radio Drita Kosova 
10:00 Pathos FM 

Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.  Revolutionäre 
Musik aus dem Ostblock, aber nicht ausschließlich. Manchmal 
gibt es auch andere pathetische Sammlungen.

11:00 Jazzbrunch
Kamasi Washington
Der US-amerikanische Tenorsaxofonist hat mit The Epic 2015 
und Heaven and Earth 2018 zwei monumentale Werke mit je-
weils ca. 3 Stunden Musik geschaffen. Beteiligt sind seine 
Band, ein großes Orchester und ein Chor. Eine Sendung von 
und mit Hubert Reiss.



Freies Radio im Oktober & November 2018  2928  Modulator 1011|18

Thema Vorschau

Samstag, 01. Dezember 2018
00:00 Radio Drita Kosova 
01:00 endlosdisk 
08:00 Oman ghana Radio 
10:00 Walia – Voice of ethiopians 

Die Redaktion "Walia – Voice of Ethiopians" sendet für die äthi-
opische Gemeinde in Stuttgart und Umgebung äthiopische Kul-
tur, Musik und Textbeiträge. Wir wünschen unseren Hörerinnen 
und Hörern gute Unterhaltung!

11:00 Radio eritrea 
12:00 Radio Libera stoccarda 

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer in italienischer Sprache sowie Interviews.

13:00 Radio africa 
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika,  
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen und natürlich Musik.

15:00 Russisches KulturRoulette 
Russisches KulturRoulette – Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellen Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-russisch.

17:00 satokii 
Satokii besteht aus drei verschiedenen Sendeinhalten mit un-
terschiedlichen Hosts.

19:00 Jazz funkt 
Jazz im Freien Radio

21:00 stroboskop 
Ihr macht ja wohl eher Tanzmusik

22:00 Code-Red 
This is Code Red approaching!

Sonntag, 02. Dezember 2018
00:00 Code-Red 
01:00 endlosdisk 
07:00 Oman ghana Radio 
08:00 Nigeria Voice 
10:00 eritreische Redaktion 

Nachrichten, politische, soziale, kulturelle Entwicklungen aus 
der Heimat /  befasst sich mit Themen, die die hier lebenden 
Eritreer betreffen / Musik /  Plattform für Diskussionen schaf-
fen / Sprache: tigrinja

11:00 alevitische Redaktion 
Wir als Alevitische Redaktion senden in deutscher und tür-
kischer Sprache. Unser Hauptziel mit dieser Sendung ist, die kul-
turelle Identität, sowie die religiösen und philosophischen Werte 
des Alevismus unseren Mitbürgern näher zu bringen.

12:00 Denge Welat 
Unsere Sendungen beinhalten Nachrichten aus Kurdistan und 
aus der ganzen Welt in drei verschiedenen Sprachen (kurdisch 

mit zwei unterschiedlichen Dialekten, türkisch und deutsch), kul-
turelles usw.

14:00 Kulturpalast 
Der Kulturpalast ist eine Sendung, die sich in keine Schubla-
de zwingen lässt. Wir bringen regelmäßig Literatursendungen, 
bei denen oft Autor(inn)en zu Gast sind. Außerdem haben wir 
Musiksendungen mit Klassik, Weltmusik und Allem, was da-
zwischen ist.

15:00 Büchersendung im Kulturpalast 
Gespräche rund ums Buch und um Literatur mit schreibenden 
und lesenden Menschen, die in der Region leben oder hier zu 
Besuch sind.

16:00 ultra 
Alle vier Wochen *Ultra-Dance" - die Sendung für Dance und 
Trance mit DJs aus der Szene, mit Benny, Sarah, Moritz.  Alle 
vier Wochen *Ultra-Rock" - das ist Rock, Punk, Alternativ, Cross-
over und mehr, mit AFu, neuer Musik und infos, sowie der Gast-
band in der zweiten Stunde.

19:00 Multichill 2000  
Rock’n’Roll Radio trifft Beats! Die Punkrocksendung mit Frank 
dem Libero und Mr. Multichill.

20:00 Vereinsradio 
Der offene Sendeplatz für Vereine, Kollektive und andere Ge-
meinschaften

22:00 Jasmin 
Die Redaktion Jasmin ist eine arabische Radiosendung, die 
nicht nur die arabische Gemeinde erreichen möchte, sondern 
alle Menschen Deutschland. Mit aktuellen Themen arabischer 
Menschen, die in Deutschland leben wie Integration, Gesetzte, 
Bildung sowie Bezug zur deutschen Politik, …

Montag, 03. Dezember 2018
00:00 endlosdisk 
09:00 RadioKiKu 

Text und Klang aus allen Sektionen des musikalischen Glücks-
rades. Alle Musik ist gleich, alle Musik unterscheidet sich von-
einander. Eins durchzieht alles. Gute Musik ist in jeder Verklei-
dung gut. Schlechte schlecht. E. Müller

10:00 endlosdisk 
16:00 stormy Monday Blues 
17:00 Kulturpalast 
18:00 inforedaktion: Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe 

Das Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe Stuttgart mit aktuellen 
Informationen rund ums Thema politische Repression läuft je-
den ersten Montag. Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, die 
aufgrund ihres politischen Engagements von staatlicher oder fa-
schistischer Gewalt betroffen sind.

19:00 Zig-Zag de Romania 
20:00 No front

Neuheiten, Neuheiten, Neuheiten. 
23:00 Fast, Fucked & Furious! 

Dienstag, 27. November 2018
00:00 Noisy Night 
01:00 endlosdisk 
07:00 Radio Drita Kosova 
09:00 Morgenlatte – theoriegewichse vom Feinsten 

Arbeit macht unfrei. Zum Zusammenhang von Arbeitsfetisch 
und Antisemitismus Vortrag von Lothar Galow-Bergemann

11:00 ecos de Hispanoamerica 
12:00 ZiP-FM ersatz 
13:00 surprise 
15:00 Brasiversum Her(t)z show 
17:00 Refugee Radio 
18:00 inforedaktion: RegeneRadio 

Das Greenpeace-Radio Stuttgart strahlt seit Januar 1999 regel-
mäßig eigene Radiosendungen aus. Seit Juni 2007 produzieren 
wir regelmäßig die Sendung "RegeneRadio".

19:00 Bukarest-Bistro 
Kulturelles u. Wissenswertes aus und über Rumänien in deut-
scher Sprache eingebettet in Musik für neugierige und interes-
sierte Ohren, welche Rumänien und seine Hauptstadt Bukarest 
anders entdecken möchten. Jeden vierten Dienstag im Monat.

20:00 Kabarett trifft... 
Jeden 4. und 5. Dienstag im Monat serviert die "Lästerwelle" ein 
ganz besonderes Häppchen. Hier ist Platz für Gäste aus der Kul-
turszene: Musik, Kabarett, oder Politik. Platz für Gespräche oder 
ein ganz besonderes Thema.

21:00 Oman ghana Radio 
22:00 global Clubsounds 

Mittwoch, 28. November 2018
00:00 endlosdisk 
18:00 inforedaktion: Mit Janka 
19:00 Black vibes'n tunes 
20:00 Humanismus & aufklärung

Erziehung ohne Gott
Warum religiöse Beein-
flussung in Kindergärten, 
Schulen und Familien 
nichts zu suchen haben 
sollte. Ein konfessionsü-
bergreifendes Schulfach 

Ethik z.B. würde ohne verdeckte Indoktrination auskommen und 
gesellschaftlich integrierend wirken. Religionskunde ja - Religi-
onsunterricht nein!

21:00 erlesenes - eine monatliche auslese 
Was es zu verteidigen gilt: Demokratie, Gewaltenteilung, Pres-
sefreiheit, Aufklärung, Humanismus, Säkularismus. Hierzu eine 
monatliche Auslese von Texten, die sich mit inhumanen, rassis-
tischen und antidemokratischen Kräften & Gesinnungen kritisch 
bis satirisch-polemisch auseinandersetzt. Wehrt euch!

22:00 Lavalampe
Krautrock
Der Kraut. Eine der schönsten Nischen der deutschen Musik-

geschichte. Das Raumschiff Lavalampe erkundet die Tiefen des 
Krautuniversums. Auf der Brücke sind Axel Kesten + Hartmut 
& Ines Schröder. Energie!

Donnerstag, 29. November 2018
00:00 endlosdisk 
11:00 Caribe FM 
13:00 endlosdisk 
17:00 Rumänisches Mosaik 
18:00 inforedaktion: ag Weiße Fabrik 

Der letzte Donnerstag im Monat: Informationen und Hintergrün-
de zur Gesundheitspolitik und zum Klinikum Stuttgart. Dazu: In-
ternationales, Flüchtlingspolitik, Repression, Kriegspolitik und 
aktuelle linke Aufrufe und Termine

19:00 stotterfunk 

Die Radiosendung der Selbsthilfegruppe stotternder Menschen 
in Stuttgart. Wir informieren rund um das Thema Stottern und 
andere allgemeine Themen mit aktuellen Berichten, Interviews, 
Talkgästen und Musik von Pop bis Punk.

21:00 Kronen Moven 
22:00 endlosdisk 

Freitag, 30. November 2018
00:00 endlosdisk 
08:00 Radio Drita Kosova 
11:00 Jazzbrunch 

Brunchen mit Günther Bajtl. Ob bei Kaffee, Tee, Sekt oder Saft, 
mit Brötchen oder Müsli, auf jedem Fall liegt ein bunter Strauß 
an leichten Melodien im Player.

13:00 Between the Cracks
Zwischenspiel - live
Günther Bajtl stellt in dieser Stunde einen Konzertmitschnitt vor. 
Genaueres dann zeitbezogen hier.

14:00 Between the Cracks 
16:00 Radio Harakiri

Yvy und Arne: Grooven statt graupeln und grummeln
Braune Blättermusik von Herrn Braun und Frau Pop.

18:00 inforedaktion: Mit Janka 
19:00 Chillfester 
20:00 File under ska 
21:00 suchtstation für Music-Junkies 

Musik von Indie / New Wave / Folk / Country bis Punk / Metal.  
Unsere Playlists, Konzerthinweise und Sendetermine findet ihr 
unter www.music-junkies.de

22:00 LOVeit 
23:00 Radio Drita Kosova 



Freies Radio im Oktober & November 2018  3130  Modulator 1011|18

ThemaThema Index  alle sendungen

Alevitische Redaktion   12, 14, 16, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Arbeitsweltradio   13, 17, 23, 26
Äther   12, 16, 25
Atonale Strategien   18, 27
Bär on air   13, 24
Between the Cracks   11, 14, 16, 20, 23, 25, 28
Black vibes'n tunes   13, 15, 17, 19, 23, 24, 26, 28
Brasiversum Her(t)z Show  15, 17, 19, 24, 28
Bukarest-Bistro 17, 28
Caribe FM   11, 14, 15, 17, 20, 23, 25, 26, 28
Chillfester  12, 14, 20, 23, 28
Cocktailbar  18, 27
Code-Red  12, 14, 16, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Dark Waves  14, 17, 23, 26
Das Musik-Chronoskop  15, 18, 24, 27
Denge Welat  12, 14, 16, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Die Fellbächerin   16, 25
Ecos de Hispanoamerica  10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28
El Ritmo Primitivo  15, 26
Eritreische Redaktion  12, 14, 16, 18, 21, 24, 25, 27, 29
Erlesenes - eine monatliche Auslese  17, 28
Fast, Fucked & Furious!  10, 22, 29
Fem FM   16, 25
File Under Ska  12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 28
frizles radiosendung  15, 26
Global Clubsounds   11, 13, 15, 17, 19, 20, 24, 26, 28
Grüße aus dem Freizeitpark  13, 16, 24, 27
Humanismus & Aufklärung  17, 28
Hyperground  14, 24
Inforedaktion

AG Weiße Fabrik  15, 17, 25, 26, 28
amnesty international  15, 19, 26
Emanzipation und Frieden  8, 18, 27
Libertäre Welle  12, 20
mit Alexander Walther   11, 20, 23
Mit Janka  11, 13, 17, 19, 22, 24, 28
Mit Jens  15, 26
Neue Medien  17, 27
ONDA  14, 23
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe  10, 22, 29
RegeneRadio  17, 28
Spuren  13, 14, 23
talking disco  16, 25
Tinas Donnerstag  11, 20

It don't mean a thing!  11, 22
Jasmin   13, 22, 29
Jazzbrunch  11, 14, 16, 17, 20, 23, 25, 26, 28
Jazz funkt  12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Jugendhaus-Radio  15, 26
Jugendpresse on Air  13, 24
Kabarett trifft...  17, 19, 28
Kronen Moven  11, 14, 16, 17, 20, 23, 25, 26, 28
Kulturpalast  10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 
26, 27, 29
Lavalampe  11, 15, 17, 20, 25, 28
Lazy Sunday - kuballas PunkRock Radioshow!  18, 27
LOVEiT  12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 28
Mittag schläft (...)   18, 27
Mixtape   14, 17, 23, 26
Molekularmusik   18, 27
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten  8, 10, 13, 15, 17, 19, 
22, 24, 26, 28
Mozartkugeln   11, 20
Multichill 2000   13, 16, 21, 25, 29

Multicolor  14, 16, 23, 25
musica nova  11, 19, 23
No front  10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 27, 29
Noisy Night  17, 27, 28
Oman Ghana Radio 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29
Pathos FM  17, 26
Psychomedia  11
Radio Africa 12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Radio Diamant  14, 24
Radio Drita Kosova 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 28, 29
Radio Eritrea 12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Radio Harakiri  12, 14, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 28
RadioKiKu   10, 22, 29
Radio Libera Stoccarda  12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
radioSCHAUen  18, 24, 30
Refugee Radio  11, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28
Rumänisches Mosaik  14, 17, 23, 26, 28
Russisches KulturRoulette  12, 21, 29
Sakuska – der akustische Beihappen  13, 24
Satokii  12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Schalldruck Allstars   19
SexyKapitalismus... oder POP ist eine Pizzaschachtel  14, 18, 23, 27
Sozialmagazin  10, 11, 20
Sputnik  17, 26
Stimmen der Welt  11, 22
Stormy Monday Blues  10, 13, 15, 16, 19, 22, 24, 26, 27, 29
Stotterfunk   28
Stroboskop  12, 16, 21, 25, 29
Suchtstation für Music-Junkies  12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 28
supreme  15, 18, 24, 27
Surprise  10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28
UFO Hawaii  16, 25
Ultra  13, 16, 21, 25, 29
Vereinsradio 13, 14, 21, 23, 29
Vorsicht bissiger Mund !  11, 22
Walia – Voice of Ethiopians  12, 14, 16, 18, 21, 23, 25, 27, 29
Wortspiel  11, 20
Zig-Zag de Romania  10, 13, 14, 15, 17, 19, 22, 23, 24, 26, 27, 29
ZIP-FM Ersatz  10, 13, 15, 17, 19, 22, 24, 26, 28

Termine  Oktober|November 2018 

27. Oktober|radioSCHAUen #41
 Gold und Volt 

Absurd-komische Lesung
Von und mit Kathrin Heuer und 
Marcus Kohlbach aka Gold und Volt. 
Live-Musik: lilinois
Gold und Volt (feat. lilinois) nähern 
sich dem Thema Volkskrankheit 
Depression aus einer persönlichen 
Perspektive. So handeln ihre Texte, 

Gedichte und Songs von seltsam-absurden Realitäts-
verschiebungen, dem Scheitern der Figuren, ihrem vergeb-
lichen Streben. Die Rätselhaftigkeit der Welt, der Protagonisten 
und lyrisches Ich ohnmächtig ausgesetzt sind, entbehren mit-
unter nicht einer gewissen Komik.

19 uhr, Live-sendung im Foyer des FRs und On air
Publikum erwünscht! Eintritt frei! 
www.radioschauen.freies-radio.de

13. November|radioSCHAUen #42
 Final Girl 

PunkBluesElektro
Zu Gast bei »Bär on Air«:
Das Duo FINAL GIRL, Daniela Schübel 
und Elin Doka, performt an Gitarre, 
Bass und Loop-station. Dabei entsteht 
ein explosiver Thermomix aus Punk, 
Blues und Elektro. 
Das geht an die Nerven und direkt 

aufs Herz. Optisch ein Traum.

19 uhr, Live-sendung im Foyer des FRs und On air
Publikum erwünscht! Eintritt frei! 
www.radioschauen.freies-radio.de

17. November|FRS präsentiert: 
 BLUES & BOOGIE NIGHT NO. 11

Schon zum 11. Mal veranstaltet das 
renommierte Kornwestheimer 
Plattenlabel »Stormy-Monday-
Records« seine Blues & Boogie-
Night. Präsentiert werden jährlich 
internationale Größen des Blues & 
Boogie Woogie, dir nur eines ge-
meinsam haben: Sie alle veröffentli-

chen ihre CDs auf dem engagierten Speziallabel! 
2018 sind dies:
Calo Rapallo Band – rock den blues
Henning Pertiet – acoustic boogie & blues
Jan Hirte & Alex La Duuz – blues, swing & roll
Dominic Schoemaker – Newcomer

20 uhr, scala Ludwigsburg
www.bb-night.de
www.scala-ludwigsburg.de

impressum                                                                                                         

Freies Radio für stuttgart|stöckachstr. 16a|70190 stuttgart
Büro 0711 6 40 04 42|Fax 0711 6 40 04 43|studio 0711 6 40 04 44 
email info@freies-radio.de|internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346
IBAN: DE38 6005 0101 0002 2053 46|BIC: SOLADEST

Modulator 
email modulator@freies-radio.de
Redaktion Dietmar Baumann, Oliver Herrmann, Ines Schröder,
 Hartmut Schröder, Alexander Walther
gestaltung  Oliver Herrmann  

auflage  2000
Druck  Honold Druck & Medien, Langenau 
 Gedruckt auf Recyclingpapier
anzeigen modulator@freies-radio.de
VisdP Joachim Stein 

Redaktionsschluss Modulator Dez. 2018|Jan. 2019: 10. Nov. 2018

Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der Redaktion wieder.

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Creative Commons Namensnennung – Nicht-kommerziell – 
Weitergabe unter gleichen Bedingungen 4.0 International Lizenz.



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Stöckachstr. 16a
70190 Stuttgart

Büro 0711 6 40 04 42
Fax 0711 6 40 04 43
Studio 0711 6 40 04 44

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 Antenne|102.1 Kabel Stuttgart
www.freies-radio.de Livestream

esslingen

bad cannstatt
fellbach

waiblingen

ludwigsburg

korntal

gerlingen

ditzingen

obertürkheimwangen

degerloch

botnang

es-zollberg

kornwestheim

s-west

s-vaihingen

stuttgart

feuerbach

schmiden

sender 
99,2 MHz

beutelsbach

zu�en-
  hausen

leonberg untertürkheim

mühlhausen

kernen

mettingen

kaltental

steinhalden-
        feld

oe�ngen

stamm-
   heim

hedel-
 �ngen

neustadt

s-nord

s-ost

heslach

empfang auch noch weit
darüber hinaus möglich.
je nach standort, höhe, antenne 
und endgerät.


